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Już w najbliższą sobotę

Na początku tygodnia Pre-
zydent RP podpisał ustawę 
o wspieraniu rodziców w aktyw-
ności zawodowej oraz w wycho-
waniu dziecka „Aktywny Rodzic”. 
Od 1 października 2024 r. 
będzie można składać już 
wnioski o nowe świadczenia do 
ZUS.

Ustawa wprowadza do sys-
temu prawnego trzy świadczenia 
„aktywny  rodzic”:  świadczenie 
„aktywni rodzice w pracy”, świad-
czenie  „aktywnie  w  żłobku” 
i świadczenie „aktywnie w domu”. 
Wybór  jednego  z  nich  zależeć 
będzie  od  decyzji  rodzica  przy 
założeniu, że na to samo dziecko, 
za dany miesiąc może być wypła-
cone  tylko  jedno  ze  świadczeń. 
W zależności od  indywidualnych 
potrzeb rodzice będą mogli prze-
chodzić  z  jednego  wariantu  na 
drugi.

„Aktywni rodzice w pracy”
  Świadczenie  "aktywni  rodzice 
w  pracy",  czyli  tzw.  babciowe  wy-
niesie  1500  zł  miesięcznie  na  okres 
24 miesięcy od 12. do ukończenia 35. 
miesiąca życia dziecka. Nieco więcej, 
bo 1900 zł miesięcznie będzie nale-
żało się rodzicom i opiekunom dzieci 
z  niepełnosprawnościami.  Rodzice 
sami będą mogli  zdecydować, na co 
przeznaczą  otrzymane  środki.  Mogą 
na przykład sfi  nansować opiekę nad 
dzieckiem sprawowaną przez babcię 
czy nianię.

„Aktywnie w żłobku”
Z  kolei  świadczenie  „aktywnie 
w żłobku” ma zastąpić obecnie funk-
cjonujące i mniej korzystne dofi  nan-
sowanie do opłaty  za pobyt dziecka 
do  lat 3 w  instytucjach opieki,  które 
przysługuje  w  wysokości  do  400  zł 
miesięcznie.  Ze  świadczenia  sko-
rzystać  będą  mogli  rodzice  dzieci, 
które  korzystają  ze  żłobka,  klubu 

dziecięcego  lub dziennego opiekuna. 
Podobnie  jak  w  przypadku  „babcio-
wego”, wsparcie wyniesie do 1500 zł 
miesięcznie na dziecko lub do 1900 zł 
miesięcznie  na  dziecko  z  niepełno-
sprawnością,  jednak  nie  więcej  niż 
wysokość  opłaty,  jaką  rodzice  po-
noszą  za  pobyt  dziecka w  instytucji 
opieki.  Środki  te  będą  wypłacane 
bezpośrednio  na  rachunek  bankowy 
danej  placówki  lub  konto  bankowe 
dziennego  opiekuna,  prowadzącego 
własną działalność.

„Aktywnie w domu”
To  świadczenie  zastąpi  dotych-
czas  funkcjonujący  rodzinny  kapitał 
opiekuńczy. Będzie  przysługiwać  ro-
dzicom dzieci w wieku od 12. do 35. 
miesiąca  życia  -  bez  spełnienia  wa-
runku  aktywności  zawodowej.  Wy-
płacane  będzie w wysokości  500  zł 
miesięcznie przez 24 miesiące.

■  Paula Nogaj

Wsparcie dla rodziców

Kto dostanie 
„Babciowe”? Kiedy 
ruszy program?

fot. freepik
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Częstochowa

Ogłoszono przetarg na modernizację 
Sztucznego Lodowiska

Częstochowski magistrat ogłosił 
przetarg na modernizację Sztucz-
nego Lodowiska przy ul. Boya-
-Żeleńskiego w Częstochowie. 
Inwestycja ta ma zostać zrealizo-
wana ze środków miejskich jako 
jedno z zadań wybranych w Bu-
dżecie Obywatelskim.

W  ramach  inwestycji  położona 
zostanie  nowa  nawierzchnia  spor-
towa,  która  umożliwi  jazdę  na  rol-
kach, wrotkach,  grę w  inline  hokey 
oraz uni hokeya, wykonywanie ćwi-
czeń  ogólnorozwojowych,  jazdę  na 
wózkach  osób  niepełnosprawnych 
oraz  grę  w  tenisa  ziemnego  i  inne 

gry. Ponadto zamontowane zostaną 
profesjonalne  bandy  hokejowe  ze 
szklanymi  elementami  ochronnymi. 
Lodowisko  -  rolkowisko  zostanie 
dodatkowo  wyposażone  w  boksy, 
zegar  i  siatki  ochronne.  Zadanie 
obejmuje  także  wykonanie  grafiki 
boiska do hokeja oraz dwóch kortów 
tenisowych.  Jak  informuje  często-
chowski magistrat, firmy zaintereso-
wane  przetargiem  na modernizację 
obiektu mogą  składać  swoje oferty 
do 26 czerwca. Wyłoniony w postę-
powaniu przetargowym wykonawca 
powinien zakończyć prace do 29 li-
stopada. 

 ■ oprac. pn

Fot. Łukasz Kolewiński

Częstochowa

Wybrano nową dyrektor Miejskiego 
Szpitala Zespolonego

Komisja konkursowa wyłoniła 
nowego dyrektora Miejskiego 
Szpitala Zespolonego w Często-
chowie. Funkcję tę obejmie Beata 
Szafraniec, która jest absolwentką 
prawa i od ponad 10 lat zwią-
zana jest z działalnością zarządczą 
w ochronie zdrowia.

Konkurs  na  stanowisko  dyrektora 
placówki  ogłoszono  pod  koniec 
maja. Przystąpiło do niego troje kan-
dydatów,  z  których  żaden  nie  był 
aktualnie  związany  z  placówkami 
ochrony zdrowia w Częstochowie.
–  Komisja  najwyżej  oceniła  kom-
petencje oraz koncepcję funkcjono-
wania  i rozwoju Miejskiego Szpitala 
Zespolonego  przedstawioną  przez 
panią  Beatę  Szafraniec.  Jest  ona 
częstochowianką  z  urodzenia,  ab-
solwentką  Wydziału  Prawa  i  Ad-
ministracji  Uniwersytetu  Śląskiego 
w  Katowicach.  Ukończyła  także 
m.in.  studium  menedżerskie  w  za-
kresie zarządzania. Na stałe mieszka 
w Katowicach. Od ponad dziesięciu 
lat  pracuje  na  stanowiskach  kie-
rowniczych w  podmiotach  ochrony 
zdrowia  zajmując  się  zarządzaniem, 

finansami,  administracją  oraz  logi-
styką.  Nadzorowała  i  realizowała 
wiele  przedsięwzięć  i  projektów  
o  zasięgu  regionalnym,  ogólnopol-
skim i międzynarodowym. W 2011 r. 
została doradcą zarządu medycznej 
spółki  akcyjnej,  później  była  także 
pełnomocnikiem  zarządu  firmy  te-
lemedycznej,  prezesem  w  spółce 
medycznej oraz dyrektorem Zespołu 
Zakładów Opieki Zdrowotnej w Wa-
dowicach. W maju  2020  r.  została 
zaproszona  do  współzarządzania 
Szpitalem  Specjalistycznym  w  Pile 
jako zastępca dyrektora naczelnego 
–  dyrektorka  ds.  finansowych  i  or-

ganizacji – informuje częstochowski 
magistrat.
Beata  Szafraniec ma  objąć  stano-
wisko dyrektorki Miejskiego Szpitala 
Zespolonego  w  najbliższym  czasie. 
Dotychczas  tymczasowo  pełniącą 
obowiązki  dyrektora  naczelnego 
MSZ  w  Częstochowie  jest  Małgo-
rzata Guzik, która objęła  tę  funkcję 
do  czasu  rozstrzygnięcia  konkursu 
–  po  nominacji wcześniejszego  dy-
rektora Wojciecha  Koniecznego  na 
stanowisko sekretarza stanu w Mini-
sterstwie Zdrowia.

 ■ oprac. pn

Fot. UM Częstochowy

Inwestycja za 350 mln zł

Przebudowa DW 491 od 
Cz-wy do granic województwa

Na początku tego tygodnia Za-
rząd Dróg Wojewódzkich w Ka-
towicach podpisał umowę na 
przebudowę 28-kilometrowego 
odcinka drogi wojewódzkiej nr 
491 od granicy Częstochowy do 
granicy województwa śląskiego. 
Inwestycja ta ma kosztować 350 
mln zł, a jej wykonawca, firma 
Drog-Bud z Lubojenki, zgodnie 
z umową powinna zakończyć 
prace do stycznia 2028 roku.

To  niezwykle  ważna  realizacja, 
nie  tylko  z  perspektywy  subre-
gionu  północnego,  ale  całego 
województwa.  Modernizujemy 
i  poprawiamy  jakość  infrastruk-
tury drogowej w całym  regionie; 
to  krok w  stronę  lepszego  kom-
fortu  jazdy,  rozwoju  gospodar-
czego,  ale  przede  wszystkim 
bezpieczeństwa  w  ruchu  dro-
gowym. Stawiamy na nowe tech-
nologie  i  trwałość  –  powiedział 
marszałek  Wojciech  Saługa. 
Inwestycja  realizowana  będzie 
w  powiecie  kłobuckim,  gdzie 
DW  491  posiada  jedną  jezdnię 
o  dwóch  pasach  ruchu.  Prace 
będą prowadzone w dwóch czę-
ściach - od granicy województwa 
do  miejscowości  Łobodno  (dłu-
gość  odcinka  17  km)  i  od  miej-
scowości  Łobodno  do  granicy 
Częstochowy  (długość  odcinka 
11 km). 
Pierwsza  część  będzie 
kosztować  204,4  mln  zł,  
druga – 146 mln zł. Łączna war-
tość  robót  budowlanych  przy 
tej  inwestycji  to  350,4 mln  zł.  – 
W pewnym sensie to historyczny 
dla  subregionu  północnego  mo-
ment,  bo  sprawa  gruntownej 
modernizacji tej drogi sięga 2015 
roku,  gdy  powstał  jej  projekt 
przebudowy.  W  sierpniu  ubie-
głego  roku,  radni  Sejmiku  wpi-
sali  inwestycję  do  Wieloletniej 
Prognozy  Finansowej,  a  dziś  już 

mamy konkret w postaci umowy 
na  prace  drogowe  –  podkreślił 
wicemarszałek Grzegorz Boski.

Inwestycja  będzie  komplek-
sowa.  Obejmie  przebudowę: 
drogi  klasy  technicznej  G 
(główna), skrzyżowań drogi z ist-
niejącą  siecią  drogową,  budowę 
elementów  bezpieczeństwa 
ruchu jak: chodniki, ciągi pieszo-
-rowerowe,  zatoki  autobusowe, 
oznakowanie, wyposażenia drogi 
(odwodnienie,  drenaż,  oświe-
tlenie), kanału technologicznego, 
6  obiektów  mostowych,  w  tym 
wiaduktu  nad  linią  kolejową, 
przejazdów gospodarczych, prze-
pustów, urządzeń ochrony środo-
wiska,  kolidującej  infrastruktury 
technicznej.  –  Zakres  prac  jest 
szeroki,  ale  to  jednocześnie  ob-
razuje,  jak  ważna  jest  to  inwe-
stycja. Zabiegaliśmy też o to, aby 
była to droga kwalifikowana jako 
regionalna –  zaznaczył wicemar-
szałek  województwa  Bartłomiej 
Sabat.  Zarząd  Dróg  Wojewódz-
kich  w  Katowicach  przypomina, 
że  wszystkie  przebudowywane 
i  budowane  drogi  wojewódzkie 
w  regionie  są  dostosowane  do 
maksymalnego  nacisku  osi  11,5 
tony.  Katowicki  ZDW  zapewnia, 
że konstrukcja przebudowywanej 
DW  491  została  zaprojekto-
wana z uwzględnieniem najnow-
szych  dostępnych  technologii. 
Wszystkie  warstwy  bitumiczne 
mają zostać wykonane z asfaltów 
wysokomodyfikowanych.  -  Prze-
widywana  trwałość  dróg  prze-
budowywanych  i  budowanych 
przez  Zarząd  Dróg  Wojewódz-
kich w Katowicach wynosi aż 50 
lat. Oznacza  to,  że w  tym czasie 
nie będzie konieczności ich grun-
townej  przebudowy  –  podkreśla 
ZDW w Katowicach.

 ■ oprac. pn

Będzie nowocześniej

W czerwcu na Parkitce ruszy wielki 
remont bloku operacyjnego

Wojewódzki Szpital Specjali-
styczny im. NMP w Częstochowie 
poinformował o planowanym re-
moncie bloku operacyjnego w bu-
dynku przy ul. Bialskiej. Umowa na 
realizację tej inwestycji została już 
podpisana.

Wielki  remont  bloku  operacyj-
nego  w  Wojewódzkim  Szpitalu 
Specjalistycznym  przy  ul.  Bialskiej 
w Częstochowie ma ruszyć zgodnie 

z  zapowiedziami w drugiej  połowie 
czerwca.  -  Właśnie  została  pod-
pisana  umowa  z  wykonawcą  prac 
budowlanych  –  informuje  Łukasz 
Majewski,  rzecznik  prasowy  pla-
cówki.  Cały  remont  ma  potrwać 
do końca tego roku. - Dzięki niemu 
Szpital zyska nowoczesne sale ope-
racyjne,  przestrzeń  socjalną  oraz 
potrzebny  sprzęt – dodaje  rzecznik 
i zapewnia, że remont bloku opera-
cyjnego  nie  spowoduje  większych 

utrudnień  dla  pacjentów.  Poszcze-
gólne oddziały podzielą między sobą 
pracę w  taki  sposób,  aby wszystko 
działało  w  normalnym  porządku. 
Przebudowa  traktu  operacyjnego 
zostanie  sfinansowana  ze  środków 
własnych  oraz  dzięki  wsparciu 
Urzędu  Marszałkowskiego  Woje-
wództwa Śląskiego.

 ■ pn
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Światowy dzień bez tytoniu 

Potrzeba krajowej strategii walki z nałogiem
Przypadający ostatniego dnia maja Świa-

towy dzień bez tytoniu co roku staje się 
okazją do podjęcia dyskusji o problemie 
palenia tytoniu i do głębszej analizy konse-
kwencji, jakie powoduje nałóg. Tym razem 
wyzwanie wytyczenia dróg walki z papie-
rosami podjęło się grono ekspertów za-
proszonych przez Forum Zdrowia Związku 
Przedsiębiorców i Pracodawców.

W  dyskusji  uczestniczyli  przedstawiciele 
środowisk  medycznych  i  okołomedycznych, 
w  tym: NFZ, GIS, AOTMiT, Narodowego  In-
stytutu  Onkologii,  Polskiego  Towarzystwa 
Alergologicznego,  Polskiego  Towarzystwa 
Kardiologicznego  a  także  eksperci  uniwersy-
teccy, przedstawiciele jednostek badawczych 
III sektora i administracji państwowej. 

Wiemy więcej

Spotkaniu  towarzyszyła  prezentacja  wy-
ników  ankiety  Fundacji  TO  SIĘ  LECZY  nt. 
doświadczeń pacjentów onkologicznych i kar-
diologicznych w walce  z  uzależnieniem  oraz 
analiza  „Jak  palą  Polacy”  przeprowadzona 
przez dr. Jerzego Gryglewicza z Instytutu Za-
rządzania w Ochronie Zdrowia Uczelni Łazar-
skiego.  Kluczowym  punktem  spotkania  była 
publikacja „Przegląd systematyczny dotyczący 
profilu  bezpieczeństwa  względnego  wybra-
nych metod  rekreacyjnego  stosowania  niko-
tyny”.
-  Jesteśmy  w  dobrej  sytuacji,  jeśli  chodzi 
o  materiały,  dokumenty,  analizy.  Mamy  zi-
dentyfikowane  główny  problem  zdrowotny 
w  krajowym planie  transformacji. Nie mamy 
natomiast  ogólnopolskiej  strategii  zapobie-
gania paleniu i rzucaniu palenia. Mamy zapisy 
i działania jednostkowe – mówi dr Jerzy Gry-
glewicz. 
Owocem wszelkich analiz, konsultacji i spo-
tkań powinno być jasne wytyczenie kierunków 
i sposobów,  jakie powinna obrać Polska, aby 
zredukować liczbę palaczy i – co ważne – zre-

dukować  obciążenia  systemowe,  jakie  gene-
ruje palenie papierosów. 30 procent Polaków 
wciąż pali papierosy.
- W przypadku części  alternatyw dla papie-
rosów  tradycyjnych,  część  substancji  szko-
dliwych  została  zredukowana  o  blisko  100 
procent.  Z  badań wyraźnie wynika,  że  najgo-
rzej jest palić papierosy zwykłe, potem cygara, 
podgrzewacze, e-papierosy, następnie saszetki 
– mówi były wiceminister zdrowia, dr Krzysztof 
Łanda.  – Przyjęta w 2014  r.  dyrektywa  tyto-
niowa UE powstała w oparciu o badania, któ-
rych większość toczyła się przed rokiem 2010. 
Były one bardzo niskiej jakości. Tymczasem od 
2016 r. rośnie liczba badań, które można uznać 
za wiarygodne – dodaje. 
Zwieńczeniem  analiz  związanych  z  produk-
tami  nikotynowymi  jest  „Przegląd  systema-
tyczny” przygotowany przez zespół specjalistów 
pod nadzorem dr. Krzysztofa Łandy. 
– Takie przeglądy są podstawą dla WHO do 
wykonywania określonych rekomendacji, a dla 
regulatorów powinny być bazą do wdrażania 
odpowiednich  przepisów.  To  jest  zapisane 
w  traktacie  o  funkcjonowaniu  Unii  Europej-
skiej -mówi dr Krzysztof Łanda
Przegląd jest badaniem mającym najwyższy 
poziom wiarygodności  i  jako evidence based 
medicine  (medycyna  oparta  na  dowodach, 
EBM),  może  być  merytoryczną  podstawą 
działań w zakresie ochrony zdrowia społecz-
nego. Jego istotą jest porównanie dostępnych 
produktów  nikotynowych  i  zestawienie  ich 
z  papierosami  tradycyjnymi. A  o  produktach 
nikotynowych, nowych zakazach i kierunkach 
polityki państwa oraz UE mówi się w ostatnich 
dniach  bardzo  dużo.  Działania  są  natomiast 
wybiórcze dlatego brak jest oczekiwanych re-
zultatów.

Brak poradni antynikotynowych

–  Spośród  8 milionów  palących  Polaków, 
zaledwie 8 czy 9 tysięcy zgłasza się do po-
radni specjalistycznych. Dlaczego? Bo mamy 

zaledwie 3 poradnie antynikotynowe, o któ-
rych  mało  kto  wie,  tak  wśród  lekarzy,  jak 
i pacjentów –mówi dr Janusz Krupa, prezes 
Instytutu Człowieka Świadomego. Unia Eu-
ropejska ma ambitny plan radykalnego ogra-
niczenia liczby osób palących do roku 2040. 
W Polsce  co  roku  palenie  powinno  rzucać 
10 procent wszystkich palaczy. Skuteczność 
rzucania palenia mieści się w przedziale 6-10 
procent. To oznacza, że co roku wszyscy pa-
lacze  w  kraju  powinni  podejmować  próbę 
pozbycia  się  nałogu.  To  nierealne,  dlatego 
w  najbliższej  przyszłości  powinniśmy  po-
dążać wzorem UK czy Szwecji  i wyznaczać 
palaczom  alternatywne  drogi walki  z  nało-
giem.
Prezes  Instytutu  przypomina  także,  że 
w  kwietniu  2024  roku właśnie  ICŚ opubli-
kował  raport  będący  zbiorem  wytycznych 
koniecznych  do  zaktualizowania  krajowej 
strategii ograniczania konsumpcji tytoniu. 

Profilaktyka a walka z nałogiem

Specjaliści zwrócili uwagę na konieczność 
rozgraniczenia  problemu  palenia  doro-
słych  i młodzieży.  – Mamy  przecież  odpo-
wiednie wzorce. W  grudniu  2023 Agencja 
Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji 
przedstawiła  konkretne  rekomendacje,  jak 
powinny wyglądać  programy  polityki  zdro-
wotnej w zakresie walki z paleniem. W tym 
dokumencie  rozgraniczono  problemy  zwią-
zane  z  paleniem  dzieci  i  młodzieży,  które 
ma  zupełnie  inny  charakter  oraz  problemy 
dorosłych. U dzieci i młodzieży powinniśmy 
w  sposób  drastyczny  zapobiegać  rozpo-
częciu  palenia.  Natomiast  u  uzależnionych 
dorosłych  taktyka  powinna  być  zupełnie 
inna  – mówi  dr  Jerzy  Gryglewicz. Właśnie 
profilaktyka  stała  się  jednym z kluczowych 
elementów dyskusji. Zaapelował o nią prof. 
Marek  Krzystanek  ze  Śląskiego  Uniwersy-
tetu Medycznego w Katowicach,  a  jej  zna-
czenie podkreślili przedstawiciele NFZ. 

-  Profilaktyka  i  promocja  zdrowia  są  priory-
tetem.  Codziennie,  we  wszystkich  oddziałach 
wojewódzkich,  placówkach  i  delegaturach NFZ 
odbywa się około 20 spotkań – mówi Sylwia Wą-
drzyk-Bularz,  dyrektor  Departamentu  Obsługi 
Klientów  i  Profilaktyki,  Centrala  Narodowego 
Funduszu  Zdrowia  podkreślając  że  duże  zna-
czenie. Jednym z 5 kluczowych punktów nowego 
programu  NFZ  „Edukator”.  jest  właśnie  walka 
z uzależnieniami. 

Najpierw przegląd badań, potem strategia

Polska  medycyna  potrzebuje  systematycz-
nego  przeglądu  światowych  rozwiązań  walki 
z  paleniem,  zarówno  w  wymiarze  profilaktyki, 
jak  i  zwalczania nałogu, bo  są  to dwa odrębne 
aspekty działań. Dopiero na bazie takiego doku-
mentu  powinny  powstawać  rekomendacje,  ro-
dzić się ograniczenia prawne i tworzyć programy 
profilaktyczne. 
-  Apeluję,  żebyśmy  dyskutowali  w  oparciu 
o dowody naukowe – mówi dr Krzysztof Łanda. 
– Tylko wtedy możemy na poziomie  krajowym 
uzgodnić realne cele, jakie mamy do osiągnięcia. 
Jeśli  nie będziemy kontrolować  rynku nikotyny, 
dojdzie  do  bardzo  wielu  szkód  wywołanych 
przez  palenie  zwykłych  papierosów. Ale  gdzieś 
jest optimum  i  jeśli  przeregulujemy  rynek,  spo-
wodujemy kolejne szkody społeczne  – puentuje 
nawiązując do przykładu prohibicji w USA,  jako 
czasu, kiedy regulacje rynku okazały się niesku-
teczne.

 ■ materiał prasowy
* Raport „Palenie tytoniu najważniejszy czynnik 

ryzyka zdrowotnego w Polsce” https://instytutczlo-
wiekaswiadomego.pl 

OBWIESZCZENIE
Starosty Częstochowskiego o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej 

Na podstawie art.11d ust. 5 Ustawy z dnia 10 kwietnia 2003r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. U. z 2024r., poz. 311 t.j.) oraz art. 
10 § 1; art. 49 i art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2024r., poz. 725 t.j.) Starosta Częstochowski zawiadamia, że na wniosek z 08 
maja 2024r., Wójta Gminy Janów, ul. Częstochowska 1, 42-253 Janów,  

wszczęto postępowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej pn.: „Przebudowa drogi gminnej na odcinku Śmiertny Dąb - Janów – etap I i II”
Zgodnie z wnioskiem ww. inwestycja będzie realizowana na następujących nieruchomościach:
obręb ewid. 0006 Janów, jedn. ewid. Janów – dz. nr ewid. 343 k.m.1, 8, 10; 1474 k.m.10, 11; 1351 k.m.10; 1241 k.m.9; 304 k.m.1; 315 k.m.1; 1240 k.m.9; 1206 k.m.8; 1352 k.m.10; 320 k.m.1; 
319 k.m.1; 318 k.m.1; 317 k.m.1; 316 k.m.1; 314 k.m.1; 313 k.m.1; 312 k.m.1; 311 k.m.1; 310 k.m.1; 309 k.m.1; 308 k.m.1; 307 k.m.1; 306 k.m.1; 294 k.m.1; 289 k.m.1; 288 k.m.1; 305 k.m.1; 
303 k.m.1; 302 k.m.1; 287 k.m.1; 286 k.m.1; 301 k.m.1; 300 k.m.1; 299 k.m.1; 298 k.m.1; 297 k.m.1; 296 k.m.1; 291 k.m.1; 295 k.m.1; 293 k.m.1; 292 k.m.1; 290 k.m.1; 285 k.m.1; 284/1 k.m.1.
Działki podlegające podziałowi (w nawiasie wskazano nr działki po podziale):
obręb ewid. 0006 Janów, jedn. ewid. Janów – dz. nr ewid. 1351 k.m.10 (1351/1, 1351/2); 1241 k.m.9 (1241/1, 1241/2); 304 k.m.1 (304/1, 304/2); 315 k.m.1 (315/1, 315/2); 1240  
k.m.9 (1240/1, 1240/2); 1206 k.m.8 (1206/1, 1206/2); 1352 k.m.10 (1352/1, 1352/2); 320 k.m.1 (320/1, 320/2); 319 k.m.1 (319/1, 319/2); 318 k.m.1 (318/1, 318/2); 317 k.m.1 
(317/1, 317/2); 316 k.m.1 (316/1, 316/2); 314 k.m.1 (314/1, 314/2); 313 k.m.1 (313/1, 313/2); 312 k.m.1 (312/1, 312/2); 311 k.m.1 (311/1, 311/2); 310 k.m.1 (310/1, 310/2); 
309 k.m.1 (309/1, 309/2); 308 k.m.1 (308/1, 308/2); 307 k.m.1 (307/1, 307/2); 306 k.m.1 (306/1, 306/2); 294 k.m.1 (294/1, 294/2); 289 k.m.1 (289/1, 289/2); 288 k.m.1 (288/1, 
288/2); 305 k.m.1 (305/1, 305/2); 303 k.m.1 (303/1, 303/2); 302 k.m.1 (302/1, 302/2); 287 k.m.1 (287/1, 287/2); 286 k.m.1 (286/1, 286/2); 301 k.m.1 (301/1, 301/2); 300 k.m.1 
(300/1, 300/2); 299 k.m.1 (299/1, 299/2); 298 k.m.1 (298/1, 298/2); 297 k.m.1 (297/1, 297/2); 296 k.m.1 (296/1, 296/2); 291 k.m.1 (291/1, 291/2); 295 k.m.1 (295/1, 295/2); 
293 k.m.1 (293/1, 293/2); 292 k.m.1 (292/1, 292/2); 290 k.m.1 (290/1, 290/2); 285 k.m.1 (285/1, 285/2); 284/1 k.m.1 (284/3, 284/4).
Nieruchomości lub ich części, które planowane są do przejęcia na rzecz jednostki samorządu terytorialnego (w nawiasie wskazano nr działki przed podziałem):
obręb ewid. 0006 Janów, jedn. ewid. Janów – dz. nr ewid. 1351/2 (1351 k.m.10); 1241/1 (1241 k.m.9); 304/1 (304 k.m.1); 315/1 (315 k.m.1); 1240/1 (1240 k.m.9); 1206/2 (1206 
k.m.8); 1252/2 (1352 k.m.10); 320/1 (320 k.m.1); 319/1 (319 k.m.1); 318/1 (318 k.m.1); 317/1 (317 k.m.1); 316/1 (316 k.m.1); 314/1 (314 k.m.1); 313/1 (313 k.m.1); 312/1 (312 
k.m.1); 311/1 (311 k.m.1); 310/1 (310 k.m.1); 309/1 (309 k.m.1); 308/1 (308 k.m.1); 307/1 (307 k.m.1); 306/1 (306 k.m.1); 294/1 (294 k.m.1); 289/1 (289 k.m.1); 288/1 (288 k.m.1); 
305/1 (305 k.m.1); 303/1 (303 k.m.1); 302/1 (302 k.m.1); 287/1 (287 k.m.1); 286/1 (286 k.m.1); 301/1 (301 k.m.1); 300/1 (300 k.m.1); 299/1 (299 k.m.1); 298/1 (298 k.m.1); 297/1 
(297 k.m.1); 296/1 (296 k.m.1); 291/1 (291 k.m.1); 295/1 (295 k.m.1); 293/1 (293 k.m.1); 292/1 (292 k.m.1); 290/1 (290 k.m.1); 285/1 (285 k.m.1); 284/3 (284/1 k.m.1).
Nieruchomości lub ich części, z których korzystanie będzie ograniczone:
obręb ewid. 0006 Janów, jedn. ewid. Janów – dz. nr ewid. 1474, 1351/1, 1241/2, 1352/1.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego, zawiadomienie stron postępowania uważa się za dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia. 
W związku z powyższym w terminie 14 dni od daty dokonania ogłoszenia strony mogą zapoznać się z aktami sprawy w Starostwie Powiatu Częstochowskiego w Strefie Obsługi 
Interesanta Wydziału Administracji Architektoniczno – Budowlanej na parterze w godzinach pracy urzędu, ul. Sobieskiego 9, tel. (34) 32-29-129 oraz składać ewentualne wnioski, 
uwagi lub zastrzeżenia dotyczące przedmiotowej sprawy.
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Paula Nogaj: Minęło już trochę 
czasu od wyborów samorządo-
wych. Jak się Pan czuje na stano-
wisku wójta?

Adam Jaruga: W samorządzie nie 
jestem  nowicjuszem,  posiadam  już 
doświadczenie  z  pracy  w  Radzie 
Gminy  Rędziny  i  Powiatu  Często-
chowskiego. Dlatego nie obawiałem 
się  nowej  roli. Mało  tego,  czuję  się 
w niej bardzo dobrze, bo uwielbiam 
pracę z ludźmi, odbieram to jako mi-
sję dla mojego społeczeństwa. Wcze-
śniej przez prawie dwadzieścia lat by-
łem nauczycielem i uwielbiałem swo-
ją  pracę,  ale  czułem,  że  to  jest  ten 
moment,  by  zrobić  krok  do  przodu 
i wziąć na siebie odpowiedzialność za 
gminę,  którą  kocham,  bo widziałem 

tam konieczność 
zmian  i  po-
trzebę  ak-
tywniejsze-
go działania 
dla  dobra 
n a s z y c h 
mieszkań-
ców.

PN.: Od czego rozpoczął Pan 
swoją kadencję? Co okazało się 
priorytetem?

AJ.: Zacząłem od pracy z ludźmi od 
wysłuchania ich potrzeb i oczekiwań, 
bo wiem, że tego potrzebowali. Nasi 
mieszkańcy  mają  wiele  małych  po-
trzeb, które od lat nie były spełnione, 
chce pokazać im, że jako wójt jestem 
dla ludzi, a nie ludzie dla mnie. To ja 
jestem  „sługą”  mojego  społeczeń-
stwa i muszę udźwignąć problemy tej 
gminy. Priorytetem natomiast okaza-
ło się odbudowanie dobrego imienia 
gminy, poprawienie zaniedbanych re-
lacji z władzami innych gmin, powia-
tu, województwa, bo tylko przez po-
zytywną współpracę z innymi samo-
rządowcami  możemy  zadbać  lepiej 
o interesy gminy.

PN.: Czy został Pan dobrze przyjęty 
przez mieszkańców i zespół pra-
cowników Urzędu?

AJ.: Byłem  bardzo  pozytywnie  za-
skoczony reakcją ludzi, którzy na każ-
dym  kroku  okazywali  serdeczność 
i pozytywne emocje. Ten odbiór był 
tak dobry, że teraz czuję na sobie du-
ży ciężar oczekiwań skierowanych do 
mojej  osoby.  Zrobię wszystko,  żeby 
nie  zawieść  tych  ludzi.  Atmosfera 
w urzędzie w pierwszych dniach była 
też  dobra,  ale  pracownicy  obawiali 
się moich ruchów kadrowych. Krąży-
ły  bowiem  plotki  o  tym,  że  będę 
zwalniał i wymieniał urzędników, ale 

ten kto to zasiał, dziś powinien palić 
się ze wstydu. Pracownicy już wiedza, 
że  jesteśmy  zespołem,  który  gra  do 
jednej bramki i nie zależy mi na wy-
mianie kadry, a jedynie na wydobyciu 
z  niej  pozytywnej  energii,  która  jest 
w tym urzędzie. 

PN.: Jakie najważniejsze zadania 
czekają nowego wójta?

AJ.: Tych jest naprawdę dużo: Gmin-
ny Zakład Komunikacji, który zawsze 
był wizytówką gminy, potrzebuje na-
tychmiastowej  pomocy.  Rodzice 
oczekują na terenie gminy powstania 
żłobka,  piłkarze  Unii  Rędziny  od  lat 
pozostają bez boiska i muszą grać na 
„obczyźnie”, piłkarze Lotnika też mają 
problemy  z  infrastrukturą  sportową, 
w Koninie uczniowie potrzebują  sali 
gimnastycznej,  a w Rudnikach  i  Rę-
dzinach  boiska  szkolnego,  z  kolei 
w Rędzinach Osiedlu niszczeje nieza-
gospodarowany budynek po dawnej 
szkole,  Orkiestra  Dęta  w  Rędzi-
nach  jest  niepewna  swojej  przy-
szłości,  i  tak  można  wymieniać 
jeszcze  długo.  Dlatego  potrzeba 
działania na wielu polach.

PN.: Jak ocenia Pan kondycję 
gminy?

AJ.: Może nie jest tak fantastycznie, 
jak opisywał  to mój poprzednik,  za-
dłużenie  sięga  ponad  8  mln,  a  po-
trzeb jest dużo co już wspominałem, 
ale zdaję sobie sprawę, że nie można 

wybrzydzać w takiej sytuacji i trzeba 
po prostu pracować by było lepiej.

PN.: Czy Pana zdaniem gmina była 
dobrze czy źle zarządzana przez Pa-
na poprzednika?

AJ.: Nie mnie oceniać, niech to ludzie 
ocenią,  chociaż  chyba wynik wybo-
rów  był  Ich werdyktem. Wiem  jed-
nak,  że  gdyby  było  dobrze,  to  nie 
podjąłbym decyzji o starcie w wybo-
rach.  Ta  gmina  potrzebowała  zmian 
w mojej ocenie. 

PN.: Czy w ciągu tego miesiąca spo-
tkał się Pan z jakimiś trudnościami?

AJ.: Oczywiście, że tak, ale udaje się 
wszystkiemu  zaradzić  dzięki  dużej 
pomocy całego mojego zespołu.

PN.: Jakie najważniejsze inwestycje 
chciałby Pan zrealizować w najbliż-
szym czasie?

AJ.: Chciałbym  wybudować  salę 
gimnastyczną  w  Koninie,  boisko 
szkolne w Rudnikach, zakupić kil-
ka  autobusów  GZK,  pomóc  klu-
bom  sportowym  w  problemach 
z infrastrukturą sportową i napra-
wić  choć  jedną  ze  zniszczonych 
dróg gminnych.

PN.: Co może Pan powiedzieć 
o swoim programie wyborczym? 
Kiedy zrealizuje Pan poszczególne 
punkty?

AJ.: Program  mam  nadzieję  zre-
alizować  cały  jednak pewnie bę-
dzie to rozciągnięte w czasie, ale 
mam nadzieję ze na koniec mojej 
kadencji będę mógł pochwalić się 
minimum  80  proc.  wykonania 
planu.

PN.: Jak wyobraża sobie Pan 
swoją gminę za pięć lat?

AJ.: Chciałbym, aby była to gmi-
na  ludzi  szczęśliwych  i  dumnych 
z  bycia  Rędzinianami.  Mam  na-
dzieję,  że  będziemy  ważnym 
punktem na mapie województwa 
i wiodącą gminą w powiecie.

PN.: Jaką osobą jest Pan pry-
watnie?

AJ.: Prywatnie  jestem  szczęśli-
wym mężem i ojcem. Jestem dok-
torem historii, ale również fascy-
nuję  się  historią  regionu,  wyda-
łem już 10 publikacji książkowych 
i pracuję nad kolejnymi. A ponad-
to  jestem  zapalonym  sportow-
cem, uwielbiam biegać na długich 
dystansach.  Jestem  też  kibicem 
żużlowym  i  piłkarskim  Rakowa 
Częstochowa,  ale  nie  tyko  ,  bo 
wraz z dziećmi przemierzamy ca-
łą  Polskę,  zwiedzając  stadiony 
i kibicując wielu zespołom. Hodu-
ję też ptaki i uwielbiam podróżo-
wać z rodziną.

PN.: Dziękuję za rozmowę.

gminę,  którą  kocham,  bo widziałem 
tam konieczność 
zmian  i  po-
trzebę  ak-
tywniejsze-
go działania 
dla  dobra 
n a s z y c h 
mieszkań-
ców.

rządowcami  możemy  zadbać  lepiej 
o interesy gminy.

PN.: Czy został Pan dobrze przyjęty 
przez mieszkańców i zespół pra-
cowników Urzędu?

AJ.: AJ.: 
skoczony reakcją ludzi, którzy na każ-
dym  kroku  okazywali  serdeczność 
i pozytywne emocje. Ten odbiór był 
tak dobry, że teraz czuję na sobie du-
ży ciężar oczekiwań skierowanych do 
mojej  osoby.  Zrobię wszystko,  żeby 
nie  zawieść  tych  ludzi.  Atmosfera 
w urzędzie w pierwszych dniach była 
też  dobra,  ale  pracownicy  obawiali 
się moich ruchów kadrowych. Krąży-
ły  bowiem  plotki  o  tym,  że  będę 
zwalniał i wymieniał urzędników, ale 

Rozmowa z wójtem Adamem Jarugą

„Zacząłem od pracy z ludźmi, od wysłuchania ich potrzeb i oczekiwań...”
Z Adamem Jarugą, Wójtem Gminy Rędziny rozmawiamy o pierwszych miesiącach pracy nowego włodarza gminy, planach samorządu na przyszłość oraz najważniejszych inwestycjach.
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Tak głosowaliśmy

Wyniki wyborów do Parlamentu Europejskiego z 9 czerwca
W niedzielę, 9 czerwca, odbyły się 

wybory do Parlamentu Europejskiego. 
Ogólna frekwencja w tych wyborach 
wyniosła 40,65 proc. Pierwszy wynik 
uzyskała KO,która zdobyła 37,06 proc. 
głosów i 21 mandatów, PiS uzyskał 36,16 
proc. i 20 mandatów, a Konfederacja – 
12,08 proc. i 6 mandatów. Próg wyborczy 
przekroczyła również Trzecia Droga, zdo-
bywając 6,91 proc. i 3 mandaty, a także Le-
wica, która uzyskała 6,3 proc. i 3 mandaty.

Lista wszystkich kandydatów, 
którzy uzyskali mandaty

KKW KOALICJA OBYWATELSKA
• ADAMOWICZ Magdalena
• ARŁUKOWICZ Bartosz Adam
• BREJZA Krzysztof

• BUDKA Borys Piotr
• BUŁA Andrzej
• GASIUK-PIHOWICZ Kamila
• HALICKI Andrzej Witold
• JOŃSKI Dariusz
• KIERWIŃSKI Marcin Piotr
• KOHUT Łukasz Marcin
• KOPACZ Ewa Bożena
• LEWANDOWSKI Janusz Antoni
• ŁUKACIJEWSKA Elżbieta Katarzyna
• MARCZUŁAJTIS-WALCZAK Jagna Kinga
• NYKIEL Mirosława
• PROTAS Jacek
• SIENKIEWICZ Bartłomiej Henryk
• SZCZERBA Michał Roch
• WAWRYKIEWICZ Michał
• WCISŁO Marta Anna
• ZDROJEWSKI Bogdan Andrzej

KKW LEWICA

• BIEDROŃ Robert
• SCHEURING-WIELGUS Joanna Izabela
• ŚMISZEK Krzysztof Jan

KKW TRZECIA DROGA PSL-PL2050 
SZYMONA HOŁOWNI

• HETMAN Krzysztof Andrzej
• JARUBAS Adam Sebasti an
• KOBOSKO Michał Andrzej

KW KONFEDERACJA WOLNOŚĆ 
I NIEPODLEGŁOŚĆ

• BRAUN Grzegorz Michał
• BRYŁKA Anna Mirosława
• BUCZEK Tomasz Wojciech
• SYPNIEWSKI Marcin
• TYSZKA Stanisław
• ZAJĄCZKOWSKA-HERNIK Ewa

KW PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ

• BIELAN Adam Jerzy
• BOCHEŃSKI Tobiasz Adam
• BRUDZIŃSKI Joachim Stanisław
• BUDA Waldemar Grzegorz
• DWORCZYK Michał Paweł
• GOSIEWSKA Małgorzata Maria
• JAKI Patryk Tomasz
• KAMIŃSKI Mariusz
• MALĄG Marlena Magdalena
• MULARCZYK Arkadiusz
• MÜLLER Piotr Józef
• OBAJTEK Daniel
• OZDOBA Jacek Dawid
• RZOŃCA Bogdan Józef
• SZYDŁO Beata Maria
• TARCZYŃSKI Dominik
• WĄSIK Maciej Roman
• WIŚNIEWSKA Jadwiga Maria
• ZALEWSKA Anna Elżbieta
• ZŁOTOWSKI Kosma Tadeusz

Mandaty zdobyli Borys Budka, Łukasz Kohut i Mirosława Nykiel z KO, Marcin Sypniewski z Konfederacji, a także Patryk Jaki i Jadwiga Wiśniewska z PiS-u.

Komitet         Liczba głosów   Procent głosów  Liczba mandatów
Koalicyjny Komitet Wyborczy Koalicja Obywatelska        551 782        41,42%      3
Komitet Wyborczy Prawo I Sprawiedliwość          485 505        36,45%      2
Komitet Wyborczy Konfederacja Wolność I Niepodległość      135 195        10,15%      1
KKW Trzecia Droga Polska 2050 Szymona Hołowni - Polskie Stronnictwo Ludowe  74 125        5,56%      0
Koalicyjny Komitet Wyborczy Lewica            61 653        4,63%      0
KW Wyborców Bezpartyjni Samorządowcy-Normalna Polska W Normalnej Europie  9 359        0,70%      0
Komitet Wyborczy Normalny Kraj            6 248        0,47%      0
Komitet Wyborczy Ruch Naprawy Polski          3 311        0,25%      0
Komitet Wyborczy Polexit              2 861        0,21%      0
Komitet Wyborczy Polska Liberalna Strajk Przedsiębiorców      2 082        0,16%      0

Jak głosowaliśmy w powiecie częstochowskim?

Komitet              Liczba Głosów Procent Głosów
Komitet Wyborczy Prawo I Sprawiedliwość           18 594    46,88%
Koalicyjny Komitet Wyborczy Koalicja Obywatelska          11 482    28,95%
Komitet Wyborczy Konfederacja Wolność I Niepodległość        4 013    10,12%
Koalicyjny Komitet Wyborczy Trzecia Droga Polska 2050 Szymona Hołowni - Polskie Stronnictwo Ludowe      2 768    6,98%
Koalicyjny Komitet Wyborczy Lewica            1 929    4,86%
Komitet Wyborczy Wyborców Bezpartyjni Samorządowcy-Normalna Polska W Normalnej Europie        292    0,74%
Komitet Wyborczy Normalny Kraj            225    0,57%
Komitet Wyborczy Ruch Naprawy Polski           190    0,48%
Komitet Wyborczy Polexit             85    0,21%
Komitet Wyborczy Polska Liberalna Strajk Przedsiębiorców         82    0,21%

Jak głosowaliśmy w Częstochowie?

Komitet              Liczba głosów Procent głosów
Koalicyjny Komitet Wyborczy Koalicja Obywatelska          29 371    42,48%
Komitet Wyborczy Prawo I Sprawiedliwość           24 195    34,99%
Komitet Wyborczy Konfederacja Wolność I Niepodległość         5 738    8,30%
Koalicyjny Komitet Wyborczy Lewica            5 217    7,55%
Koalicyjny Komitet Wyborczy Trzecia Droga Polska 2050 Szymona Hołowni - Polskie Stronnictwo Ludowe      3 403    4,92%
Komitet Wyborczy Wyborców Bezpartyjni Samorządowcy-Normalna Polska W Normalnej Europie        468    0,68%
Komitet Wyborczy Normalny Kraj            381    0,55%
Komitet Wyborczy Polexit             146    0,21%
Komitet Wyborczy Ruch Naprawy Polski                    133    0,19%
Komitet Wyborczy Polska Liberalna Strajk Przedsiębiorców                92    0,13%

Jak głosowaliśmy w okręgu wyborczym nr 11, obejmującym województwo śląskie?

W okręgu wyborczym nr 11, który obejmował województwo śląskie,  zwyciężyła Koalicja Obywatelska, uzyskując 41,42% głosów. Drugi wynik uzyskało Prawo  i Sprawiedliwość 
z poparciem wynoszącym 36,45% głosów. Podium zamknęła Konfederacja z 10,15% poparcia. Pozostałe wyniki przedstawiają się następująco: Trzecia Droga – 5,56%, Lewica – 4,63%, 
Bezpartyjni Samorządowcy – 0,70%, KW Normalny Kraj – 0,47%, KW Ruch Naprawy Polski 0,25%, KW POLEXIT 0,21%, KW Polska Liberalna Strajk Przedsiębiorców – 0,16%.

■ pn

fot. FB EURODEPUTOWANYCH (wszystkie)
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Ile zarabia europoseł?

Sprawdzamy zarobki posłów do Parlamentu Europejskiego
Mamy za sobą wybory do Parla-

mentu Europejskiego, które odbyły 
się 9 czerwca 2024 roku. Wybra-
liśmy 53 europosłów, którzy będą 
reprezentować Polskę w Parla-
mencie Europejskim. W kadencji 
2024-2029 w Parlamencie Euro-
pejskim zasiądzie 720 polityków. 
To jedna z najlepiej opłacanych po-
litycznych funkcji. Oto ile dostaną 
nowi europosłowie.

Pensja podstawowa

Miesięczna  pensja  europosła 
wynosi  obecnie  10  075,42  euro 
miesięcznie  brutto,  co  w  Polsce 
daje około 7 854 euro, czyli ponad  
33  600  zł.  Oprócz  podstawowego 
wynagrodzenia europosłowie mogą 
również  liczyć  na  szereg  dodatków 
w  związku  z pełnieniem przez nich 
obowiązków parlamentarnych.
Skąd  taka  kwota?  Jej  wysokość 
zapisana jest w dokumencie „Statut 
posła do Parlamentu Europejskiego".  
Zapisane  jest  tam  precyzyjnie:  wy-

nagrodzenie  europosła  wynosi  
38,5  proc.  wynagrodzenia  podsta-
wowego  sędziego  Trybunału  Spra-
wiedliwości Unii Europejskiej.

Ile wynosi dieta europosła?

Politycy zasiadający w Parlamencie 
Europejskim  otrzymują  także  dietę, 
a  tak  naprawdę  to  dwie:  dzienna 
i  przeznaczona  na  pokrycie  opłat 
związanych z prowadzeniem biura.
Dieta  parlamentarna,  przezna-
czona  na  pokrycie  opłat  związa-
nych z prowadzeniem biura wynosi 
4950 euro, co daje około 21 000 zł.  
Można ją wykorzystać np. na zakup 
sprzętu,  oprogramowania,  wy-
najmem  biura,  opłaceniu  abona-
mentu za telefon itd.
Europosłom  przysługuje  również 
tzw.  dieta  dzienna,  która  wynosi 
350 euro, czyli około 1495 zł. Prze-
znaczona  jest  na  pokrycie  kosztów 
związanych z przebywaniem w Par-
lamencie  Europejskim,  tj.  za  po-
siłki  czy  też  zakwaterowanie.  By  ją 

otrzymać,  europoseł  musi  jednak 
rzeczywiście  pojawić  się  w  pracy 
i podpisać listę obecności.
Jeśli  jednak  europoseł  w  PE 
będzie  pojawiać  się  rzadko,  tj. 
weźmie udział w mniej niż połowie 
posiedzeń  plenarnych  w  jednym 
roku  parlamentarnym,  otrzyma 
tylko połowę diety.

Na jakie dodatkowe  
dofinansowanie jeszcze  
może liczyć europoseł?

Podobnie  jak  posłowie  do  parla-
mentów  krajowych,  posłowie  do 

Parlamentu  Europejskiego  otrzy-
mują  zwrot  szeregu  kosztów,  które 
ponoszą, wykonując  obowiązki  po-
selskie. Europosłowie mogą skorzy-
stać  z  pokrycia  kosztów  podróży. 
Europoseł ma prawo do kupna biletu 
w biznes klasie bądź biletu na pociąg 
w klasie pierwszej — robi to  jednak 
za niego biuro PE.
Jeżeli  euro-polityk  dociera  na 
miejsce  obrad  samochodem,  to 
wtedy  także  przysługuje  mu  zwrot 
kosztów podróży.  I  tak za każdy ki-
lometr  otrzymuje  0,58  euro,  czyli 
równowartość 2,47 zł. Maksymalna 
odległość to 1000 km.

Odprawa i emerytura europosła

Europoseł,  który  kończy  swoją 
kadencję w Parlamencie Europej-
skim,  ma  prawo  do  otrzymania 
tzw.  odprawy.  Kwota  takiej  od-
prawy wynosi tyle samo co kwota 
miesięcznego  wynagrodzenia  za 
każdy  rok, w którym poseł  spra-
wował mandat. 
Europoseł  otrzymuje  wówczas 
odprawę  nie  krócej  niż  6  mie-
sięcy i nie dłużej niż 24 miesiące, 
do momentu  aż  obejmie  kolejną 
funkcję  krajową,  europejską  lub 
przejdzie  na  emeryturę  (w  tzw. 
stan spoczynku).
Europosłowie  mają  też  prawo 
do  świadczenia  emerytalnego 
już po ukończeniu 63. roku życia. 
Świadczenie  emerytalne  wynosi  
3,5  proc.  wynagrodzenia  euro-
posła za każdy pełny rok sprawo-
wania mandatu  i 1/12  tej  kwoty 
za  każdy  kolejny  pełny  miesiąc 
sprawowania  mandatu,  ale  nie 
więcej  niż  70  proc.  całkowitego 
wynagrodzenia posła do PE.

 ■ Opracowanie kolumny: Teresa Szajer

Nie tylko uposażenie...

Ile zarabia się w Sejmie? Na jakie dodatki może liczyć poseł?
Sejm składa się z 460 posłów 

i każdemu z nich przysługuje co-
miesięczne wynagrodzenie, które 
składa się z dwóch elementów: 
uposażenia podstawowego i diety 
parlamentarnej. Do tego dochodzą 
różne dodatki i ulgi, a nawet ry-
czałt na prowadzenie biura. Ile za-
rabia tak naprawdę poseł?

Zacznijmy  od  tego,  że mamy do 
czynienia  z  dwoma  rodzajami  po-
słów:  tzw.  posła  zawodowego 
i posła niezawodowego. Uściślając 
jednak  pojęcie  posła  „zawodo-
wego"  i  „niezawodowego"  należy 
dodać, że nie jest to definicja usta-
wowa,  a  raczej  jest  to  określenie 
używane  w  publicystyce.  Naj-
częściej  przyjmuje  się,  że  posłem 
zawodowym  jest  ten  parlamenta-
rzysta,  który  pobiera  uposażenie 
poselskie  w  pełnej  wysokości, 
co  oznacza,  że  „poselska  pensja" 
jest  jego  głównym  źródłem  do-
chodów, np. nie przeszedł na urlop 
bezpłatny  i  pozostaje w  stosunku 
pracy  lub  prowadzi  działalność 
gospodarczą i nie rezygnuje z tego 
zajęcia na czas wykonywania pracy 
posła. Natomiast poseł tzw. nieza-
wodowy  pobiera  wynagrodzenie 
poselskie w niepełnej wysokości.
Niektórzy  Parlamentarzyści  ko-
rzystają  jedna  z  furtki,  pozwala-
jącej  łączyć  dochody  z  pracy  lub 
biznesu  z  poselskim  wynagro-
dzeniem.  Zezwala  na  to  artykuł  
25  ust.  4  ustawy,  w  którym  czy-
tamy,  że  w  uzasadnionych  przy-
padkach Prezydium Sejmu, w skład 
którego,  wchodzi  marszałek  i  wi-
cemarszałkowie,  może  podjąć 
decyzję  o  przyznaniu  uposażenia 
posłowi, który zarobkuje.

Podstawowe uposażenie  
posła, ile wynosi?

Pensje posłów wzrosły w 2021 
roku,  gdy  prezydent  Andrzej 
Duda  popisał  rozporządzenie 
o podwyższenie pensji polityków. 
I tak uposażenie poselskie wynosi  
80  proc.  wysokości  wynagro-
dzenia podsekretarza stanu, usta-
lonego  na  podstawie  przepisów 
o  wynagrodzeniu  osób  zajmu-
jących  kierownicze  stanowiska 
państwowe,  z  wyłączeniem  do-
datku z  tytułu wysługi  lat. Aktu-
alnie  jest  to kwota 12 826,64 zł 
brutto, co w przeliczeniu na rękę, 
po  odjęciu  składek  i  podatku 
według  stawki  12  proc.  oznacza 
9080 zł. Taką kwotę otrzymują od 
stycznia  do  listopada, w grudniu 
kwota netto jest niższa, bo obcią-
żona już 32-proc. podatkiem PIT. 
Do  wynagrodzenia  podstawo-
wego dochodzą  różnego  rodzaju 
dodatki  i  ryczałty  np.  ryczałt  na 
prowadzenie  biura  poselskiego 
czy dodatki do pełnionej funkcji.
Dla  porównania  po  podwyżce 
premier i marszałkowie otrzymują 
około  20  tys.  złotych  wynagro-
dzenia,  a  wiceministrowie  zara-
biają o ok. 6  tys.  złotych więcej. 
Prezydent  Polski  zarabia  około 
25 tysięcy brutto miesięcznie. To 
oznacza,  że  jego  pensja  wynosi 
ok. 20 tys. zł netto.

Ile wynosi ryczałt na prowa-
dzenie biura poselskiego?

Podstawą  prawną  funkcjono-
wania  biur  jest  art.  23  ustawy 
z 9 maja 1996 r. o wykonywaniu 

mandatu  posła  i  senatora  oraz 
wydane  na  jego  podstawie  za-
rządzenie marszałka  Sejmu Nr  8 
z 25 września 2001 r. w sprawie 
warunków  organizacyjno-tech-
nicznych  tworzenia,  funkcjono-
wania i znoszenia biur poselskich.

Ryczałt  na  prowadzenie  biura 
poselskiego  wynosi  22.200  zł 
miesięcznie. Poseł z orzeczonym 
znacznym  stopniem  niepełno-
sprawności  może  wystąpić  do 
Marszałka  Sejmu  z  wnioskiem 
o  podwyższenie  tej  kwoty  o  nie 
więcej niż o 50 proc.
Ryczałt  jest  przekazywany 
od  momentu  pisemnego  po-
wiadomienia  Kancelarii  Sejmu 
przez  posła  o  utworzeniu  biura. 
W  miesiącu  utworzenia  środki 
przysługują posłowi w wysokości 
proporcjonalnej  do  liczby  dni 
funkcjonowania biura
Poseł ma obowiązek utworzenia 
jednego biura (tzw. biura podsta-
wowego).  Poseł  może  utworzyć 
również  filie  biura.  Utworzenie 
filii  nie  wpływa  na  zwiększenie 
kwoty ryczałtu.
Siedziba  biura  poselskiego  nie 
może  być  usytuowana  na  te-
renie nieruchomości stanowiącej 
własność posła  lub członka  jego 
rodziny  bądź  nieruchomości,  do 
której  przysługuje  im  inny  tytuł 
prawny.
Z  ryczałtu  mogą  być  pokry-
wane  m.in.  wydatki  na  wyna-
grodzenia  pracowników  biur 
poselskich,  tłumaczenia,  eksper-
tyzy i opinie sporządzane bezpo-
średnio u wybranych ekspertów, 
usługi  telekomunikacyjne  zwią-
zane  z  wykonywaniem  mandatu 

poselskiego  i  przejazdy  posła 
samochodami  w  związku  z  wy-
konywaniem  mandatu.  Ryczałt 
może  być  też  przeznaczony  na 
pokrycie wydatków bieżących ta-
kich jak czynsz, opłaty za energię 
elektryczną  i cieplną, gaz  i wodę 
oraz  prace  porządkowe,  konser-
wację  i  naprawę  sprzętu  tech-
nicznego  biura  oraz  koszty  jego 
eksploatacji,  drobne  naprawy 
i  remonty,  podróże  służbowe 
pracowników,  zakup  materiałów 
biurowych,  prasy,  wydawnictw, 
środków  bezpieczeństwa  i  hi-
gieny  pracy  oraz  koszty  obsługi 
rachunkowo-księgowej  i  ban-
kowej biur.

Jakie posłowie otrzymują 
dodatki za funkcję?

Wielu  posłów  może  zarobić 
jednak  więcej.  Do  uposażenia 
przysługują  bowiem  dodatki 
w wysokości:
- 20 proc. uposażenia (około  
2 565 zł brutto) dla pełniących 
funkcję przewodniczącego ko-
misji;
- 15 proc. uposażenia (około  
1 924 zł brutto) dla pełniących 
funkcję zastępcy przewodniczą-
cego komisji;
- 10 proc. uposażenia (około  
1 283 zł brutto) dla pełniących 
funkcję przewodniczących sta-
łych podkomisji.
Według  przepisów,  w  razie 
zbiegu uprawnień do co najmniej 
dwóch  dodatków wypłaca  się  je 
miesięcznie w  łącznej wysokości 
nieprzekraczającej 35 proc. upo-
sażenia.

Jakie dodatkowe świadczenia 
przysługują posłom?

Posłowie  pobierają  co  miesiąc 
oprócz  podstawowego  uposażenia, 
dietę  parlamentarną  w  wysokości 
4 tys. zł brutto, która ma służyć na 
pokrycie kosztów związanych z wy-
konywaniem mandatu.

Dodatkowo przysługują mu i inne 
świadczenia materialne, takie jak:
- bezpłatne przejazdy i przeloty 
w transporcie krajowym ko-
łowym i lotniczym;
- zakwaterowanie w Domu 
Poselskim lub ryczałt prze-
znaczony na wynajęcie lokum 
w Warszawie (dla posłów spoza 
stolicy) ryczałt został podnie-
siony do 4 000 zł miesięcznie.
-dodatkowo posłowie mogą 
korzystać z samochodów służ-
bowych kancelarii Sejmu lub 
jeździć własnymi i dostawać 
zwrot kosztów paliwa.
Łączna  kwota  dodatków  funk-
cyjnych  dla  posłów  nie  może 
przekroczyć  35  proc.  uposażenia 
poselskiego.

Choć  podstawowe  uposażenie 
posła  wynosi  około  9  000  zł  „na 
rękę",  realne  zarobki,  uwzględ-
niając dodatki oraz diety, mogą być 
znacznie  wyższe.  Najwyższa  Izba 
Kontroli  (NIK)  w  swoim  raporcie 
z  czerwca  2023  roku  ujawniła, 
że  zarobki  posłów  są  wyższe  aż  
o 19 proc. od oficjalnie podawanych 
kwot.  Dochody  bowiem  polityków 
nie ograniczają się  jedynie do pod-
stawowego  uposażenia,  obejmują 
również  dodatkowe  świadczenia 
i diety, mające  istotny wpływ na 
ostateczne dochody.

fot. Parlament Europejski
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Wywiad z prezydentem Częstochowy Krzysztofem Matyjaszczykiem
Rozmowa

W pierwszym po wyborach samorządowych wywiadzie z Prezydentem Miasta Częstochowy Krzysztofem Matyjaszczykiem rozmawiamy między innymi o ważnych inwesty-
cjach miejskich, rozwoju miasta i planach dotyczących stadionu Rakowa. Wróciliśmy również do obietnic, składanych w czasie kampanii wyborczej.
Teresa Szajer: W wyborach sa-
morządowych po raz kolejny 
otrzymał pan mandat zaufania 
od mieszkańców i mieszkanek 
Częstochowy. Proszę o kilka 
słów podsumowania minionej 
kampanii. Czym różniła się od 
kampanii w poprzednich la-
tach?

Krzysztof Matyjaszczyk: Dzię-
kuję raz jeszcze moim wyborcom 
za to zaufanie, ale też wszystkim, 
którzy  w  tych  wyborach  oddali 
swój głos.  Bo to był głos za naszą 
samorządnością. Każda kampania 
na  pewno  jest  inna,  bo  zmienia 
się  sytuacja  –  polityczna,  spo-
łeczna,  ekonomiczna  –  zarówno 
lokalna,  krajowa,  jak  i  światowa. 
Od  poprzedniej  kampanii  samo-
rządowej  wiele  się  wydarzyło: 
pandemia,  wojna  w  Ukrainie 
i związane z nimi kryzysy, ale tak-
że  ubiegłoroczne  wybory  parla-
mentarne w Polsce, których efek-
tem była koalicja 15 października 
i  zmiana władzy w naszym kraju. 
Do  wyborów  samorządowych 
ugrupowania  polityczne,  które 
stworzyły  tę  koalicję  szły  jednak 
osobno,  także  w  dużych  mia-
stach.  Miały  własnych  kandyda-
tów  na  prezydenta  miasta,  pro-
wadziły  własne  kampanie,  więc 
konkurencja  była  duża  i  to  na 
pewno  dało  się  odczuć.  Dlatego 
w  bardzo wielu  samorządach  do 
wyłonienia  prezydenta,  burmi-
strza  czy  wójta  potrzebna  była 
druga tura wyborów.         

TS: W czasie kampanii wyborczej 
mówił pan:  "Mam w tym do-
świadczenie i nie czuję się wypa-
lony, jeżeli chodzi nowe pomysły, 
ale jednocześnie staram się nie 
obiecywać rzeczy, których nie 
będę w stanie zrealizować ". Jakie 
nowe pomysły ma Pan, jeżeli 
chodzi o rozwój Częstochowy? 
Jeżeli tak, to czy te pomysły zro-
dziły się pod wpływem  rozmów 
z mieszkańcami Częstochowy 
podczas kampanii? 

KM: Kampania wyborcza jest czę-
sto takim koncertem życzeń, który 
rzeczywistość  później weryfikuje. 
Ludzie  niby  zdają  sobie  sprawę 
z  tego  sprawę,  że  nie  wszystko 
jest  i  będzie  możliwe,  ale  jednak 
lubią  słuchać  polityków  którzy 
obiecują  dużo,  tak  jak  wielu  lubi 
snuć  marzenia  o  byciu  pięknym 
i bogatym. Ja z moim doświadcze-
niem  w  zarządzaniu  starałem  się 
mówić  o  planach  realnych  i  pro-
jektach  już  przygotowanych  lub 
wręcz  rozpoczętych.  Mówiłem 
o  lepszej  Częstochowie,  bo mam 
świadomość,  że  bez  względu  na 
to, co udało się w ostatnich latach 
w mieście zrobić, ciągle wiele po-
zostaje jeszcze do zrobienia. Poza 
tym ostatnie lata, z uwagi na poli-
tykę  krajową  prowadzoną wobec 
samorządów,  były  trudne  w  wy-
miarze  finansowym  i na wiele  lo-
kalnych potrzeb nie byliśmy w sta-
nie  w  pełni  odpowiedzieć.  Mam 
jednak  nadzieję  na  lepsze  czasy 
dla  miast  i  gmin  a  także  wierzę 
w naszą skuteczną i systematycz-
ną pracę. Dlatego w moim progra-

mie mówiłem m.in. o optymalnym 
wykorzystaniu  nowych  środków 
unijnych, w  tym o  „zielonych”  in-
westycjach,  zwiększeniu  nakła-
dów na drogi lokalne – po zakoń-
czeniu  kluczowych  zadań  drogo-
wych  -  czy  przyspieszeniu w  bu-
dowie nowych mieszkań, zarówno 
komunalnych, jak i w ramach TBS. 
Poza  tym  –  także  na  podstawie 
rozmów  z  mieszkańcami  –  mam 
zidentyfikowane  takie  potrzeby, 
jak  lepszy  dostęp  do  lekarzy,  do-
bra praca czy oferta dla seniorów, 
więc te kierunki są moim prioryte-
tem,  mimo  że  wpływ  samorządu 
na  pracodawców  czy  jakość 
ochrony zdrowia jest jednak usta-
wowo ograniczony.                      

TS: Prezydent zarządza miastem, 
ale to Rada Miasta zatwierdza 
miejskie wydatki. Jak wyobraża 
sobie Pan współpracę z nowo 
wybraną Radą Miasta? Czy jest 
pan zadowolony z obecnego 
składu Rady Miasta? 

KM: Skład  Rady Miasta  to  efekt 
decyzji  wyborców  i  odzwiercie-
dlenie  układu  politycznych  sił, 
sympatii  i  emocji  w  momencie 
głosowania.  Koalicja,  która  funk-
cjonuje na szczeblu krajowym za-
wiązała  się  także w  mieście  i  je-
stem pewien,  że dzięki  temu uda 
się realizować istotne samorządo-
we  cele.  Liczę  zresztą  na  współ-
pracę  -  w  strategicznych  kwe-
stiach  -  ze  wszystkimi  siłami 
w częstochowskiej Radzie Miasta. 
Dotychczasowe sesje nowej Rady 
pokazują, że w spokojnej dyskusji 
można nieco zbliżyć swoje stano-
wiska  i  sporo  rzeczy  uzgodnić. 
Wierzę,  że  ludzie,  których  wiele 
politycznie  i  światopoglądowo 
różni, mogą mimo wszystko razem 
pracować  na  rzecz  Częstochowy 
i lokalnej społeczności.          

TS: Marszałkiem został Wojciech 
Saługa, ale co ważne, Częstocho-
wa i subregion ma obecnie w za-
rządzie dwóch wicemarszałków. 
Jednym z nich został niedawny 
zastępca Pana prezydenta - Bar-

tłomiej Sabat, a drugim Grzegorz 
Boski. Stanisław Gmitruk wciąż 
pozostał wiceprzewodniczącym 
Sejmiku. Czy to dobra wiadomość 
dla Prezydenta Częstochowy? 

KM: Wzmocnienie obecności pół-
nocnej  części  regionu  we  wła-
dzach  samorządu  województwa 
śląskiego  daje  większą  pewność 
zrozumienia  potrzeb  i  specyfiki 
naszego  miasta  i  subregionu.  To 
perspektywa  wyrównywania 
szans  rozwojowych  i  zrównowa-
żonego rozwoju wszystkich części 
województwa, różniących się kul-
turowo,  społecznie  i  ekonomicz-
nie.  Obecność  ludzi  pochodzą-
cych z Częstochowy i od lat zwią-
zanych  z  samorządem  jest  dla na 
pewno korzystna.     

TS: Częstochowa wreszcie ma 
szansę na dobrą współpracę 
z rządem w bardzo ważnych dzie-
dzinach życia - mówił pan pod-
czas spotkania z Agnieszka Dzie-
mianowicz-Bąk, Minister Rodzi-
ny... W jakich dziedzinach ocze-
kuje pan lepszej współpracy 
z obecnym rządem? 

KM: Przede  wszystkim  oczekuję 
zmian  w  systemie  finansowania 
zadań  samorządu,  tak,  aby  ten 

system  odpowiadał  konstytucyj-
nemu zapisowi, że jednostkom sa-
morządu  terytorialnego zapewnia 
się  udział  w  dochodach  publicz-
nych odpowiednio do przypadają-
cych  im  zadań.  Ten  zapis  nie  był 
w ostatnich  latach  respektowany, 
skoro np. w minionym roku musie-
liśmy  dołożyć  np.  do  subwencjo-
nowanych  zadań  oświatowych 
z  własnych  środków  ponad  152 
mln  zł.  Przy  jednoczesnej  utracie 
dochodów  z  PIT  w  związku  ze 
zmianami  w  prawie  podatkowym 
oraz wzrostem innych obowiązko-
wych  wydatków,  trudno  się  dzi-
wić,  że  inwestycje  trzeba było  fi-
nansować w dużej mierze z kredy-
tu.  Ta  sytuacja  musi  ulec  popra-
wie.  Podobnie  jak  to,  że  środki 
z  krajowych programów  inwesty-

cyjnych  powinny  być  dzielone 
proporcjonalnie  lub  w  obiektyw-
nych  konkursach,  a  nie  według 
uznaniowego podziału i przekazy-
wania środków tam, gdzie jest po-
lityczny  interes  lub  rządzą  „nasi” 
samorządowcy.         

TS: Wybrał pan 8 marca - jako 
datę wystosowania apelu do 
obecnego Rządu. Nawiązywał 
pan w nim do obietnic padają-
cych podczas kampanii wybor-

czej, kiedy przedstawiciele obec-
nej większości rządzącej, obiecy-
wali m.in. zajęcie się prawami ko-
biet. Czy coś się zmieniło od tej 
pory? 

KM: Ważne, że zaczęły się wresz-
cie  dyskusje  nad  zgłoszonymi, 
konkretnymi  projektami,  które 
w większym  lub mniejszym  stop-
niu  odpowiadają  postulatom  ko-
biet. Inna sprawa, jak to się skoń-
czy  w  procesie  legislacyjnym,  bo 
mamy  przecież  prezydenta  kraju, 
który np. na znaczącą liberalizację 
przepisów na pewno  się nie  zgo-
dzi. Trzeba jednak konsekwentnie 
dążyć do sytuacji, w której realnie 
nie będzie już nigdy zagrożone ży-
cie i zdrowie kobiet. Nie mogą się 
powtórzyć  tragedie  śmierci  ko-
biet,  pozbawionych  możliwości 
decydowania  o  sobie  i  sytuacje, 
w których lekarze boją się podjąć 
racjonalną i logiczną decyzję z po-
wodu  restrykcyjnych  regulacji 
prawnych.       

TS: Teraz sprawy dotyczące Czę-
stochowy. Panie Prezydencie, 
chcę zapytać o Plac Rady Europy, 
czy faktycznie ten  problem zwią-
zany z konserwatorem jest pro-
blemem bardziej PKP niż miasta? 
Co dalej z dworcem PKP? 

KM: Budowa nowego dworca  to 
projekt PKP, bo dworzec i kolejo-
wa  infrastruktura  jest  przecież 
własnością  PKP,  a  konserwator 
zabytków  to  służba  państwowa. 
Zarówno  decyzje  PKP,  jak  kon-
serwatora  są  więc  poza  kompe-
tencjami  i  sferą  zarządzania  sa-
morządu,  choć  oczywiście  jeste-
śmy  zainteresowani  dalszym  lo-
sem  dworca,  w  tym  jakością 
i  funkcjonalnością  tej  ważnej 
przestrzeni  w  centrum  miasta. 
O  realizację  planów  inwestycyj-
nych dotyczących dworca kolejo-
wego należy jednak pytać właści-
ciela, my będziemy na pewno po-
prawiać  przestrzeń  placu  Rady 
Europy  od  strony  alei  Wolności, 
gdzie ma być m.in. więcej zieleni, 
nowa fontanna, ale także elemen-
ty  małej  architektury  związane 
z funkcją centrum przesiadkowe-
go. To będzie część projektu unij-
nego,  dotyczącego  także  innych 
przestrzeni  komunikacyjnych 
oraz rekreacyjnych, o którego do-
finansowanie  już  złożyliśmy 
wniosek. Koncepcja zmian na pla-
cu Rady Europy  jest  na  tyle  uni-
wersalna, że niezależnie od tego, 
czy będą one towarzyszyły stare-
mu czy – w przyszłości - nowemu 
dworcowi – przyniosą pozytywne 
zmiany dla mieszkańców oraz pa-
sażerów.          

TS: Trwa  na świecie dyskusja na 
temat  zalet i wad sztucznej inteli-
gencji. Częstochowa to jedyne 
miasto w Polsce, które już wyko-
rzystuje sztuczną inteligencję, że-
by pomóc młodym ludziom w wy-
borze drogi zawodowej. To znaczy, 
że  Częstochowa nie boi się sztucz-
nej inteligencji? Jeżeli tak, to czy 
jakieś inne plany dotyczące wyko-
rzystania sztucznej inteligencji 
w Częstochowie już są?

fot. redakcja

fot. UM Częstochowy
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KM: Sztuczna inteligencja na pew-
no  będzie  coraz  mocniej  obecna 
w  naszym  życiu,  to  nieuniknione. 
Jej rozwój wpłynie także na reali-
zację usług publicznych, nie  tylko 
w  ramach  e-urzędu.  Aplikacje 
użytkowe oparte na  sztucznej  in-
teligencji będą miały coraz szersze 
zastosowania, zresztą „My Talent” 
także  już  się  zaczyna  rozwijać 
wchodząc  –  po  szkołach  –  także 
na częstochowskie uczelnie. 
W Częstochowie z nowych techno-
logii, w tym zdobyczy sztucznej  in-
teligencji korzysta już obecnie wiele 
firm różnych branż, są też one wy-
korzystywane  np.  w  monitoringu 
miejskim,  w  którym  działają  coraz 
bardziej  „inteligentne”  kamery. 
Sztuczna  inteligencja  będzie  też 
pewnie  w  niedalekiej  przyszłości 
w  większym  stopniu  wspomagać 
prawidłowe  funkcjonowanie  i  bez-
pieczeństwo  tzw.  miejskiej  infra-
struktury  krytycznej,  zarządzanej 
przez  nasze  spółki  komunalne, 
a  także wspomagać  działania  kon-
trolne jakości powietrza. 

TS: Budowany jest wiadukt nad 
torami i połączenie komunikacyj-
ne ul. 1 Maja z ul. Krakowską. To 
kolejna z największych inwestycji 
komunikacyjnych w naszym mie-
ście w ostatnich latach. Dlaczego 
jest ważna i kiedy zakończenie tej 
inwestycji jest przewidziane?

KM: Połączenie ul. 1 Maja z ul. Kra-
kowską nad torami kolejowymi po-
prawi  połączenia  międzydzielnico-
we,  umożliwiając  dostęp  do  tere-
nów Starego Miasta bez konieczno-
ści  przejazdu przez  ścisłe  centrum 
Częstochowy. Mniejszy ruch powi-
nien być w alei NMP, a także m.in. 
na Wilsona, Katedralnej  i   odcinku 
Warszawskiej. Będzie  to także do-
datkowe połączenie z aleją Wojska 
Polskiego od strony zachodniej. Ta 
inwestycja, która ma zostać sfinali-
zowana  w  końcu  przyszłego  roku 
to także szansa na „nowe otwarcie” 
dla  dużej  części  Starego  Miasta, 
gdzie już pojawili się nowi inwesto-
rzy, ale nowa droga   może  jeszcze 
zwiększyć zainteresowanie tym re-
jonem Częstochowy i być szansą na 
jego szerszą rewitalizację. Inwesty-
cja domknie istotny etap przebudo-
wy  układu  komunikacyjnego  mia-
sta,  którego  celem  jest  wyprowa-
dzenie dużej części ruchu ze ścisłe-
go  centrum,  a  także  poprawienie 
komfortu  i  bezpieczeństwa  poru-
szania się po mieście.          

TS: W czasie kampanii zapowie-
dział Pan, że w najbliższych latach 
w naszym mieście przybędzie 500 
nowych mieszkań komunalnych 
oraz w ramach TBS. Na jakim eta-
pie jest obecnie ten projekt?

KM: Kończy się budowa bloku ko-
munalnego  przy  ul.  Bardowskiego 
z  43  mieszkaniami,  wkrótce  roz-
poczniemy budowę dwóch budyn-
ków komunalnych przy ul. Krakow-
skiej, w którym będą 102 mieszka-
nia. W dalszych planach są kolejne 
inwestycje.  Poza  tym  zwiększamy 
liczbę remontów w obecnym zaso-
bie  komunalnym,  co  da możliwość 
szybszego „odzyskiwania” mieszkań 
pod wynajem dla osób na nie ocze-
kujących i kwalifikujących się do te-
go. Z kolei ZGM prowadzi budowę 
pierwszego bloku osiedla w formule 
TBS  zaplanowanego przy ul.  Łódz-
kiej, gdzie ma stanąć docelowo 13 
bloków  z  ok.  400  mieszkaniami. 
Trwają  przygotowania  do  budowy 
drugiego,  kolejne  bloki  są  już  pro-
jektowane.   

Trzeba oczywiście pamiętać, że lo-
kale  komunalne  przeznaczone  są 
dla  osób  potrzebujących,  znajdu-
jących  się  w  trudniejszej  sytuacji 
materialnej,  lokalowej  i  życiowej, 
spełniających określone w uchwa-
le  Rady Miasta,  punktowane  kry-
teria. Z kolei mieszkania w budyn-
kach TBS przyznawane są w toku 
postępowania  kwalifikacyjnego, 
rozpatrującego  wnioski  partycy-
pacyjne, a najemcy zobowiązani są 
do  wpłaty  kwoty  partycypacji 
w wysokości  30% wartości  kosz-
tów budowy lokalu.    

TS: A na zakończenie gorący temat, 
który wszystkich kibiców piłki noż-
nej interesuje - nowy stadion dla 
Rakowa. Kiedy powstanie? Już 
w styczniu Miasto Częstochowa 
i Klub RKS Raków ogłosili start 
wspólnych starań o budowę nowe-
go stadionu piłkarskiego. Przy oka-
zji ogłoszenia tej informacji podpi-
sano umowę na realizację drugiego 
etapu rozbudowy obiektu przy uli-
cy Limanowskiego. Co z trzecim 
etapem jego rozbudowy?

KM: Jeżeli  chodzi  o  plany  inwe-
stycyjne  związane  z  nowym 
obiektem,  na  pytania  dotyczące 
potencjalnej  lokalizacji, wielkości, 
możliwych  rozwiązań  projekto-
wych,  przybliżonych  kosztów  re-
alizacji  i  eksploatacji  – ma odpo-
wiedzieć  studium  wykonalności. 
Poznamy  je  w  lipcu  i  wtedy  bę-
dziemy  mogli  w  sposób  bardziej 
odpowiedzialny mówić o dalszych 
krokach. 
Natomiast  prowadzony  obecnie 
drugi etap rozbudowy infrastruk-
tury na obecnym stadionie Rako-
wa,  związany  m.in.  z  zapleczem 
treningowo-regeneracyjnym  oraz 
budynkiem klubowym ma zakoń-
czyć się w połowie przyszłego ro-
ku. Na trzeci etap, w którym mia-
ła  m.in.  zostać  zwiększona  po-
jemność  trybun  –  mimo  wcze-
śniejszych  zapewnień  –  miasto 
do  obecnej  chwili  nie  otrzymało 
nawet  promesy  dofinansowania. 
Nie ma się jednak co dziwić, sko-
ro  poprzednie  kierownictwo Mi-
nisterstwa  Sportu  i  Turystyki 
obiecało  przed  wyborami  dofi-
nansowania w  łącznej wysokości 
1,2  mld  zł,  mając  zabezpieczone 
na te edycję programu tylko 150 
mln  zł.  Poza  tym,  jeżeli  idziemy 
obecnie wraz z klubem w kierun-
ku  koncepcji  nowego  obiektu 
i raczej w innej lokalizacji niż przy 
ul.  Limanowskiego,  będziemy 
wspólnie  szukać  środków  ze-
wnętrznych  na  tę  inwestycję, 
a  nie  dalszą  rozbudowę  obiektu, 
który  ma  swoje  ograniczenia 
przestrzenne  i  funkcjonalne.  Na-
wet po kolejnym  „liftingu” mógł-
by  on  w  pełni  nie  odpowiadać 
obecnym  standardom oraz  ocze-
kiwaniom dużej części kibiców.

TS: Dziękuję za rozmowę.

Wsparcie dla przedsiębiorców

Nawet pół miliona złotych dla firm  
z Częstochowy i regionu

W środę, 12 czerwca w Urzę-
dzie Miasta przedstawiono nowy 
projekt Agencji Rozwoju Regio-
nalnego w Częstochowie, który 
zakłada bezzwrotne dotacje dla 
firm z branży gastronomicznej, 
hotelarskiej, turystycznej i kul-
turalnej. Wsparcie może wy-
nieść nawet pół miliona złotych.  

-  Częstochowa  pomaga  przed-
siębiorcom.  Teraz  zachęcamy 
ich  do  skorzystania  z  dofinan-
sowania  do  540  tys.  zł  na  uru-
chomienie nowego produktu  lub 
usługi.  Na  trzy  województwa 
jest  do  rozdania  ponad  223  mi-
liony z środków Krajowego Planu 
Odbudowy  i  Zwiększania  Od-
porności.  To  okazja  na  poważne 
wzmocnienie naszych firm –  za-
powiedział  prezydent  Często-
chowy  Krzysztof  Matyjaszczyk 
i  zaznaczył,  że  to  nie  wszystko. 
- Drugi projekt realizowany przez 
częstochowski  ARR  to  z  kolei 
szansa dla tych, którzy zamierzają 
rozpocząć  działalność  gospo-
darczą  lub mieli  przerwę w  pro-
wadzeniu  firmy,  a  chcą  zacząć 
ponownie.  W  tym  przypadku 
mowa o  pożyczce  z możliwością 
jej  częściowego  umorzenia.  Tu 
maksymalną kwotą będzie ponad 
150 tys. zł – dodał.

Kto może liczyć na wsparcie?

  Podczas  konferencji  przybli-
żono  szczegóły  i  warunki,  jakie 
muszą  spełnić  zainteresowani, 
aby  skorzystać  z  powyższych 
rozwiązań.  Projekt  wspierający 
branżę  hotelową,  gastrono-
miczną,  turystyczną  i  kulturalną 
ma  na  celu  niwelowanie  ne-

gatywnych  skutków  pandemii 
COVID-19  (tzw.  HoReCa).  -  Do-
tacje  z  KPO  obejmują  kompo-
nent  inwestycyjny,  szkoleniowy 
i doradczy. Warunkiem  jest udo-
wodnienie,  że  w  okresie  pan-
demii  rok  do  roku  obroty  firmy 
spadły  o  30%.  Obecny  nabór 
wniosków  jest  prowadzony  do 
18  czerwca.  Poziom wsparcia  to 
aż 90% kosztów kwalifikowanych 
– informuje częstochowski magi-
strat. 
Wkrótce ARR  rozpocznie  także 
nabór  wniosków  o  pożyczki  na 
samozatrudnienie  w  ramach 
Programu  Banku  Gospodarstwa 
Krajowego  „Pierwszy  biznes  - 
Wsparcie w starcie”. 
Z  rozwiązania  tego  mogą  sko-
rzystać  ci,  którzy  zamierzają 
rozpocząć  działalność  gospo-
darczą  lub mieli  przerwę w  pro-
wadzeniu  firmy,  a  zamierzają 
wrócić.  -  Pożyczkę  można  za-
ciągnąć do sumy ponad 150  tys. 
zł. Okres spłaty do 7  lat,   w tym 
karencja  w  spłacie  kapitału  do 

jednego  roku.  Pożyczka  na  sa-
mozatrudnienie  podlega  jed-
norazowo  umorzeniu  w  części 
równej  6-krotnej  wysokości 
przeciętnego  wynagrodzenia, 
przyjmowanego  w  wysokości 
obowiązującej  w  dniu  zawarcia 
umowy  pożyczki,  jednak  nie 
wyższej  niż  50%  wartości  po-
życzki,  po  spełnieniu  wymagań 
wynikających  z  zapisów  umowy 
–  wyjaśnia  częstochowski  ma-
gistrat.  - W  ramach  tej  pożyczki 
można  dokonać  zakupu  urzą-
dzeń,  maszyn,  materiałów,  to-
warów  i  usług,  infrastruktury, 
środków  transportu.  Można  też 
pokryć  koszty  stałe  związane 
z  prowadzeniem  działalności  do 
6  miesięcy  od  jej  podjęcia  (np. 
czynsz,  opłaty  za  wynajem  lo-
kalu).  O  pożyczkę  może  starać 
się  także  niepracujący  opiekun 
osoby  z  niepełnosprawnościami 
–  wyliczał  obecny  podczas  kon-
ferencji  prasowej  prezes  ARR 
Marcin Kozak.

 ■ Oprac. pn

Wraca kultowy festiwal

Wiadomo, kiedy odbędzie się 
tegoroczna edycja Frytki OFF

Kultowy festiwal Frytka OFF 
w poprzednich latach odbywał się 
zazwyczaj w czerwcu. W tym roku 
miłośnicy tej plenerowej imprezy 
długo czekali na informację o tym, 
czy festiwal w ogóle się odbędzie. 
Prezydent Częstochowy Krzysztof 
Matyjaszczyk rozwiał w końcu 
wątpliwości.

W poniedziałek,  10  czerwca,  Pre-
zydent Częstochowy Krzysztof Ma-
tyjaszczyk poinformował w mediach 
społecznościowych,  że  Festiwal 
Frytka  OFF  odbędzie  się  w  tym 
roku  27  lipca.  Zapowiedział  także, 
że  wkrótce  poznamy  więcej  szcze-
gółów.  Przypomnijmy,  że  festiwal 
Frytka OFF jest jednym z najważniej-
szych muzycznych wydarzeń w Czę-
stochowie.  Rokrocznie  przyciąga 
prawdziwe  tłumy.  Podczas  zeszło-

rocznej edycji na festiwalowej scenie 
wystąpili  Duet  Karaś/Rogucki,  Pola 
Rise i Bass Astral – a także artyści wy-
wodzący się z Częstochowy – Susk & 
Slotkakotka123  oraz  Blurred  Pink. 

Kto  wystąpi  w  tym  roku?  Program 
nie  jest  jeszcze  znany,  ale  Miasto 
zapowiedziało,  że  więcej  informacji 
o wydarzeniu poznamy wkrótce.

 ■ pn

fot. UM Częstochowy

fot. UM Częstochowy

fot. UM Częstochowy
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Zespół Szkół 
Technicznych Piknik ekologiczny

11 czerwca 2024 roku w Zespole 
Szkół  Technicznych  odbyła  się  już 
III  edycja  pikniku  ekologicznego 
skierowanego  dla  przedszkolaków 
i młodszych uczniów podstawówek. 
Tak jak w poprzednich latach, rów-
nież w tym roku, odwiedziło nas kil-
kaset dzieci z kilkunastu przedszkoli 
i  szkół  podstawowych  w  Często-
chowie. Piknik wpisywał się w XVI 
Częstochowskie Dni Rodziny, a po-
nadto promował zdrowy styl życia. 
Było więc wiele ruchu na świeżym 
powietrzu – dzieci odnalazły radość 
rzucając  do  celu,  skacząc  w  klasy 
czy  gumę  oraz  zamalowując  kre-
dami chodnik prowadzący do ZST. 
Szkoliły się także z gry w piłkarzyki 
i  tenisa  stołowego.  Wymęczone 
posiliły  się  zdrowymi  przekąskami 
–  owocami  i  kanapkami,  które 
mogły skomponować według wła-
snego pomysłu. Nie zabrakło wody 
z cytryną i miętą, aby odpowiednio 
się  nawodnić.  Część  produktów 
pochodziła  z  naszego  szkolnego 
ogródka,  który  dzieci  z  chęcią  od-
wiedziły,  bawiąc  się  w  małych 
ogrodników. Na naszych gości cze-
kało też wiele innych atrakcji, m.in. 
doświadczenia  ze  świata  chemii, 
malowanie  na  płytkach  ceramicz-
nych  czy  też  tworzenie  pięknych 
masek.    Pojawiła  się  także  okazja 
do grania w gry edukacyjne o tema-

tyce  ekologicznej.  Oczywiście  ko-
lejka do malowania buziek, tatuaży 
i  kolorowych  warkoczyków  nie 
miała też końca. Uśmiechy na twa-
rzach dzieci mówiły same za siebie 
– nasz kolejny piknik był udany.

Dąb od Związku Piłsudczyków 
RP - Oddział w Częstochowie

Podczas  pikniku  ekologicznego 
w  towarzystwie  przedszkolaków 
i  uczniów  szkół  podstawowych 
nastąpiło posadzenie dębu wyho-
dowanego  z  żołędzia  przywiezio-
nego z Zułowa - miejsca urodzenia 
Józefa  Piłsudskiego.  Zespół  Szkół 
Technicznych  będąc  szkołą  pielę-
gnującą  tradycję  i  dbająca  o  edu-
kację  historyczną  swych  uczniów, 
z  radością  i  dumą  otrzymał  z  rąk 
Tomasza  Szczygłowskiego  -    pre-
zesa  częstochowskiego  oddziału 
Związku  Piłsudczyków  Rzeczpo-
spolitej  Polskiej  sadzonkę  dębu. 
Posadzenie  drzewa  stało  się 
okazją,  aby  przybliżyć  w  przy-
stępny  sposób  postać  Józefa 
Piłsudskiego  dzieciom,  które  od-
wiedziły  ZST.  Ta  mała  sadzonka 
na naszym szkolnym pati o, rosnąc, 
będzie  przypominała  nam  o  tak 
ważnych  dla Marszałka  i  każdego 
Polaka  wartościach  jak  ojczyzna 
i patriotyzm.
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X Światowy Zjazd Nauczycieli 
Monte Cassino 17-19 maja 2024 r.
„Czy widzisz te gruzy na szczycie?
Tam wróg Twój się kryje jak szczur
Musicie, musicie, musicie
Za kark wziąć i strącić go z chmur
I poszli - szaleni, zażarci
I poszli zabijać i mścić
I poszli jak zawsze uparci
Jak zawsze za honor się bić

słowa: Feliks Konarski, muzyka: Alfred 
Schütz, pierwsze wykonanie: Gwidon 

Borucki

W tym roku przypada 80. rocz-
nica bitwy o Monte Cassino dla-
tego  Organizatorzy  wybrali  na 
miejsce  Zjazdu Włochy.  W  uro-
czystościach  i  zajęciach  meto-
dycznych  wzięło  udział  ponad 
100  nauczycieli  z  całego  świata 
min. z Holandii, Ukrainy, Wielkiej 

Brytanii,  Australii  i  oczywiście 
z  Polski.  Gościem  honorowym 
zjazdu  była  Pani  Małgorzata  Ki-
dawa-Błońska  –  Marszałek  Se-
natu RP. 
W  dniu  17  maja  2024r.  miały 
miejsce  uroczystości  przy  po-
mniku  6.  pułku  Pancernego  im. 
Dzieci Lwowskich, który znajduje 
się  nieopodal  Monte  Cassino, 
w  Piedimonte  San  Germano. 
Pomnik  upamiętnia  wyzwolenie 
miasteczka  przez  polskich  żoł-
nierzy.  Następnego  dnia,  po 
części  ofi cjalnej,  rozpoczęły  się 
sesje:  „Polacy  światu”,  „Wschód 
Zachód –  łączy  nas Polska”  oraz 
wyjazd  studyjny  do  Neapolu 
„Gustaw  Herling-Grudziński  – 
żołnierz  spod  Monte  Cassino 
–  śladami  pisarza”.  W  dniu  19 

maja  2024  r.  uczestnicy  zjazdu 
udali się na Monte Cassino, gdzie 
odbyły  się  uroczystości  na  Pol-
skim  Cmentarzu  Wojennym.  Na 
grobach  żołnierzy  zostały  zło-
żone  kwiaty.  W  godzinach  po-
południowych,  częstochowska 
delegacja,  wyruszyła  w  drogę 
powrotną. VIII  LO Samorządowe 
im. gen. J. Sowińskiego reprezen-
towała p. Teresa Rygalik-Weżgo-
wiec.

To  był  wyjątkowy  czas,  pełen 
wzruszeń i refl eksji. Pokonaliśmy 
autokarem  ponad  4000  km.  od-
wiedzając miejsca szczególne dla 
nas  Polaków.    Poznaliśmy  wielu 
wyjątkowych  ludzi,  nawiązali 
znajomości  i    wysłuchali  wielu 
nieznanych na dotąd historii. 

„Odrzućmy wszystko co nas dzieli 
i bierzmy wszystko co nas łączy 
w pracy i w walce o wolność i nie-
podległość Polski”.

Władysław Anders

Monte Cassino.
Klasztor  i  cmentarz  wojenny 

na  Monte  Cassino  to  miejsca 
wyjątkowe  dla  każdego  Polaka. 
Wśród 923 żołnierzy, którzy po-
legli w bitwie na Monte Cassino 
są  również  częstochowianie. 
Oddaliśmy  hołd  bohaterom,  dla 
których  wolność  Ojczyzny  była 
cenniejsza od życia.

Rajd rowerowy „Śladami II wojny 
światowej Częstochowa – Mokra”
W środę 29.05.2024 r. zorganizo-
wany został rajd rowerowy "Śladami 
II  wojny  światowej  Częstochowa 
- Mokra", będący częścią  i  zarazem 
zakończeniem  projektu  historycz-
nego "Częstochowianie na frontach 
II  wojny  światowej  w  1944  roku". 
W  rajdzie  uczestniczyli  uczniowie 
oraz  nauczyciele  częstochowskich 
szkół  podstawowych  i  średnich. 
Organizatorzy  przygotowali  trasę 
podczas, której odwiedzono miejsca 
pamięci  walk  polskich  żołnierzy 
z  niemieckim  najeźdźcą  podczas 

wybuchu  II wojny światowej. Meta 
rajdu  usytułowana  była  na  te-
renie  bitwy  pod Mokrą,  rozegranej 
w  czasie  wojny  obronnej  Polski 
w  1939  roku,  podczas  której  żoł-
nierze polscy wykazali  się bohater-
stwem  i  skutecznie opóźnili  tempo 
niemieckiego  ataku  na  Polskę. Do-
datkową  atrakcją  były  prelekcje 
znakomitego  częstochowskiego 
historyka  wojskowości  -  Adama 
Kurusa. VIII  LOS  podczas  rajdu  re-
prezentowali  uczniowie  z  klas  2a 
i 2e pod opieką Roberta Kokott a. 

„Czytanie na polanie”
6  czerwca  uczniowie  VIII  LOS 
wzięli  udział  w  międzynarodowej 
akcji  „Czytanie  na  polanie”  edycja 
2024.,  która  została  zorganizo-
wana na terenie szkolnego ogrodu. 
Młodzież  wysłuchała  fragmentów 
utworów  oraz  rozwiązywała  za-
gadki  dotyczące  postaci  literac-
kich. Na uczestników czekał słodki 
poczęstunek  oraz  zakładki  do 
książek  promujące  czytelnictwo. 

Był  to  wspaniale  spędzony  czas, 
uczniowie z zainteresowaniem słu-
chali  fragmentów  dzieł  literackich. 
Wszystkim  uczestnikom  dzięku-
jemy za udział w akcji i zapraszamy 
kolejnej  edycji,  która  odbędzie  się 
za  rok.  Koordynatorami  akcji  byli: 
p.  Renata  Białowąs,    p.  Cezary 
Wachelka  oraz  p.  Ewelina  Trybu-
szewska.  Fragmenty  utworów  czy-
tała również p. Agnieszka Borowik.

Aloha ! czyli Dzień Dziecka 
w stylu hawajskim

Wakacje  tuż,  tuż,  więc  idealnie 
wpasowaliśmy  się  w  tropikalny 
klimat.  Różnorodność  barw,  pomy-
słów  na  hawajskie  kreacje,  rywali-
zacja  w  różnych  konkurencjach,  to 
wszystko  umiliło  nam  kolejny  dzień 
w szkole. Główną atrakcją tego dnia 
było otwarcie szkolnego pati o, z któ-
rego będą mogli korzystać uczniowie 
na przerwach i wybranych lekcjach.
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Sprawdź! Częstochowa, Kłobuck, Lubliniec

Punkty kontroli autokarów w sezonie 
letnim 2024

Wakacje tuż, tuż. To pracowity 
okres dla policjantów ruchu drogo-
wego, którzy podejmują wówczas 
zintensyfi kowane działania, ma-
jące na celu zapewnienie bezpie-
czeństwa osobom wyjeżdżającym 
na letni wypoczynek. Mundurowi 
prowadzą między innymi kontrole 
autobusów i kierowców przewo-
żących dzieci i młodzież na obozy, 
kolonie, wycieczki.

-  Dla  policjantów  ruchu  drogo-
wego okres letni wiąże się z koniecz-
nością zapewnienia bezpieczeństwa 
wszystkim  uczestnikom  ruchu, 
przejeżdżającym  przez  nasze  wo-
jewództwo  do  miejsc  wypoczynku 
i spędzających letnie urlopy, kolonie 
i  turnusy  uzdrowiskowe w  naszym 
regionie.  W  tym  okresie  odnoto-
wujemy  wzrost  liczby  autokarów 
przewożących  dzieci  i młodzież  do 
ośrodków wypoczynkowych.  Przed 
dłuższą podróżą samochód najlepiej 
sprawdzić w warsztacie lub na stacji 
diagnostycznej, aby uniknąć niespo-
dzianek w trasie. W okresie wakacji 
stróże prawa będą szczególnie egze-
kwowali  przestrzeganie  przepisów 
dotyczących ograniczenia prędkości. 
Nie  będą  również  pobłażali  kie-
rowcom naruszającym inne przepisy 
ruchu drogowego, zagrażające bez-
pieczeństwu  –  informuje  asp.  szt. 

Barbara Poznańska,  ofi cer  prasowa 
Komendy Miejskiej Policji w Często-
chowie. Podczas wzmożonych kon-
troli drogowych policjanci sprawdzą 
stan  trzeźwości  kierujących,  stan 
techniczny  pojazdów  oraz  sposób 
przewożenia dzieci. Jak podkreślają 
mundurowi, [odobne kontrole będą 
przeprowadzane nie tylko na głów-
nych trasach, ale też w samych miej-
scowościach wypoczynkowych.

Jak zgłosić pojazd do kontroli?

Organizatorzy  letniego  wypo-
czynku dzieci i młodzieży mają możli-
wość sprawdzenia przez policjantów 
stanu technicznego autokaru i stanu 
psychofi zycznego  kierowcy  przed 
wyruszeniem w  trasę. W  tym  celu 
prosimy  z  kilkudniowym  wyprze-
dzeniem  powiadomić  właściwą 
miejscowo jednostkę Policji o chęci 
przeprowadzenia  takiej  kontroli. 
W trakcie zgłoszenia należy podać:
• datę i godzinę wyjazdu,
• liczbę autokarów.
Policja  informuje  jednocześnie, 
że na  stronie htt ps://bezpiecznyau-
tobus.gov.pl  każdy może sprawdzić 
zarejestrowany  pojazd,  który  prze-
znaczony  jest  do  przewozu  więcej 
niż  9  osób.  Wstępnej  weryfi kacji 
autobusów  szkolnych  i  wycieczko-
wych  może  dokonać  także  każdy 

rodzic.  Wystarczy  wpisać  numer 
rejestracyjny  i  dowiedzieć  się,  czy 
autokar, którym mamy podróżować 
my lub nasi najbliżsi:
• ma ważne  obowiązkowe  ubez-
pieczenie OC,
• ma aktualne badanie techniczne 
oraz  jaki był stan  licznika pojazdu 
przy ostatnim przeglądzie,
• jaka jest nominalna liczba miejsc 
w danym pojeździe,
• nie fi guruje jako wyrejestrowany 
lub kradziony. 

Wykaz najbliższych miejsc kon-
troli autokarów:

KMP w Częstochowie
Tel. 47 858 12 66, 47 858 12 55
Miejsce  kontroli:  Częstochowa  - 
Rynek Wieluński

KPP w Kłobucku
Tel. 47 858 22 90, 47 858 22 55
Miejsce kontroli: Kłobuck, ul. Tar-
gowa (parking D.H. Merkury)

KPP w Lublińcu
Tel. 47 858 32 55
Miejsce  kontroli:  Lubliniec, 
ul. Paderewskiego - obok Centrum 
Przesiadkowego  (dawny  parking 
PKS)

■ pn

Warto wiedzieć

Jak sprawdzić historię 
pojazdu?

Kupując używany samochód 
albo motocykl możesz sprawdzić, 
czy dane, które podaje właści-
ciel, są prawdziwe. Jak to zrobić? 
Wystarczy skorzystać z usługi 
Historia Pojazdu. Dzięki niej uzy-
skasz bezpłatny dostęp do aktu-
alnych danych z państwowego 
rejestru Centralnej Ewidencji Po-
jazdów (CEP) oraz rejestrów za-
granicznych.

Informacje  o  każdym  uży-
wanym pojeździe, które znajdziesz 
w  usłudze  Historia  Pojazdu  to  na 
przykład: ważność obowiązkowego 
badania  technicznego  oraz  ubez-
pieczenia OC, liczba właścicieli po-
jazdu od momentu zarejestrowania 
w Polsce – łącznie z obecnym wła-
ścicielem,  terminy  wykonanych 
badań  technicznych,  czy  jest  wy-
rejestrowany  albo  kradziony,  dane 
techniczne,  stany  licznika  z  badań 
technicznych  (dane  gromadzone 
od  2014  roku),  niektóre  ryzyka 
dotyczące pojazdu odnotowane za 
granicą  –  na  przykład  informacje 
o tym, czy pojazd jest po wypadku 
lub czy był używany jako taksówka.

Jak sprawdzić?

Aby  sprawdzić  skorzystać 
z usługi, należy przygotować dane 

pojazdu  –  numer  rejestracyjny, 
numer  VIN,  datę  pierwszej  re-
jestracji.  To  wszystko  znajdziesz 
w  dowodzie  rejestracyjnym.  Jeśli 
chcesz  kupić  używany  samochód 
–  poproś  o  takie  dane  sprzedają-
cego.  Jeśli  chcesz  sprawdzić  dane 
zagraniczne  pojazdu,  którego  nie 
ma w CEP, przygotuj również dane 
do  logowania  na  swój  profi l  za-
ufany. W pierwszym kroku należy 
wejść  na  stronę  historiapojazdu.
gov.pl.  Następnie  wpisz  numer 
rejestracyjny,  numer  VIN  i  datę 
pierwszej rejestracji pojazdu, który 
chcesz  sprawdzić  i  kliknij  przy-
cisk  „sprawdź  pojazd”.  Informacje 
wyświetlą  się  od  razu.  Możesz  je 
pobrać  w  formacie  PDF  i  wydru-
kować.  Taki wydruk  ma  charakter 
informacyjny  –  nie  jest  to  doku-
ment urzędowy. Oznacza to, że sąd 
albo urząd może nie uznać takiego 
dokumentu – na przykład jako do-
wodu w sprawie.
Jeśli  pojazdu  nie  ma  w  CEP, 
a  chcesz  sprawdzić  jego  dane  za-
graniczne – na przykład czy pojazd 
za  granicą  był  kradziony,  służył 
jako taksówka lub był zalany – po-
trzebujesz profi lu zaufanego (eGo). 
Pozwala on potwierdzić twoją toż-
samość.

■ Oprac.pn

Rząd chce zaostrzenia przepisów

Jeszcze więcej kierowców straci prawo jazdy
Obecnie można stracić prawo jazdy 

na 3 miesiące, jeżeli przekroczy się 
dozwoloną prędkość o ponad 50 
km/h w obszarze zabudowanym. 
Minister Infrastruktury Dariusz 
Klimczak uważa, że przepisy doty-
czące zatrzymywania prawa jazdy 
powinny zostać zaostrzone.

W rozmowie z PAP-em szef re-

sortu  infrastruktury  powiedział, 
że  należy  rozszerzyć  przepis  do-
tyczący  odbierania  na  trzy  mie-
siące  prawa  jazdy  kierowcom, 
którzy  przekroczą  dozwoloną 
prędkość  o  50  km/h na  drogach 
poza obszarem zabudowanym. 
Wyjaśnił,  że  90  proc.  ofi ar 
śmiertelnych ma miejsce właśnie 
na  tych  drogach.  Nowelizacja 

przepisów  jest  w  trakcie  analizy 
legislacyjnej. Ministerstwo chcia-
łoby, aby kierowcy jeszcze przed 
wakacjami  otrzymali  jasny  sy-
gnał,  że  podczas  podróżowania, 
najlepiej  zdjąć  nogę  z  gazu.  Nie 
ma jednak informacji o tym, kiedy 
nowe  prawo  mogłoby  wejść 
w życie.

■ pn
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 STOICKIE DIALOGI Spotkania w kręgu 
dwa razy w miesiącu tel. 725 608 583

 Pracownik gospodarczy, drobne remonty 
tel. 536 512 396

 1. MALOWANIE OBRAZÓW OLEJNYCH 
ORAZ NA SZKLE 2. PRZYJMĘ STARE KOCE 
I KOŁDRY Tel. 667 499 164

 Mężczyzna lat 47 podejmie pracę jako 
tokarz-ślusarz. Tel. 694 200 794

 Stół: blat szklany, wym.: 140x80cm, wys. 
75cm, nogi – metal chromowany, 4 
krzesła: eco skóra, kolor szary, nogi – 
metal chromowany. Zakupione w salo-
nie Agata. Preferowany odbiór własny. 
Tel.: 880 556 087 

 Sprzedam kombinezon termiczny do 
usuwania tkanki tłuszczowej, cellulitu, 
ujędrniania poszczególnych partii ciała 
tel. 602 307 570

 Sprzedam rower. Składak. 26 cali. 750 zł. 
nr tel. 602 307 570

 Wynajmę mieszkanie w dzielnicy Tysiąc-
lecie. Umeblowane, gotowe do zamiesz-
kania. Koszt 1400 zł + czynsz, media. 
Wolne od 30 marca. Tel. 609 586 752.

 Malowanie obrazów, szkice. Przyjmę zu-
żyte telefony komórkowe. Przyjmę zuży-
te tusze z drukarek nr tel. 667 499 164

 Sprzedam ławę składaną. Cena do 
uzgodnienia nr tel. 503 570 920 

 Sprzedam działkę w Piasku okolice Ja-
nów ,Złoty Potok  tel.793 476731

 Sprzedam drzwi pokojowe i wejściowe. 
Tel. 501 109 822

Sprzedam działki budowlane 
5 km od Radomska. Szczepo-
cice Prywatne. tel. 698 097 717

VOLKSWAGEN BORA 1.9 TDI 5 600 PLN DO NEGOCJACJI
Wersja 1.9 TDI
Rok produkcji: 2001
Przebieg: 392 130 km
Pojemność skokowa: 1 896 cm3
Rodzaj paliwa: Diesel
Moc: 115 KM
Skrzynia biegów: Manualna
Typ nadwozia: Kombi
Tel.: +48 601 834 299

Masz w domu niepotrzebne rzeczy?  SPRZEDAJ JE! SPRZEDAJ JE! Wystarczy, że prześlesz do nas treść 
ogłoszenia- SMS-em na numer: 792 620 051 lub maila: redakcja@zycieczestochowy.pl

Oferta powinna zawierać: CV+podanie+Oświadczenie RODO dla kandydata
ubiegającego się o zatrudnienie (oświadczenie dostępne na stronie
internetowej Spółki: www.mpk.czest.pl w zakładce: O fi rmie – informacja
dotycząca rekrutacji;
https://www.mpk.czest.pl/uploads/pages/oswiadczenie_dane_osobowe_
rekrutacja_mpk_czwa.pdf)
MPK w Częstochowie Sp. z o.o. zastrzega sobie prawo do kontaktu tylko 
z wybranymi kandydatami.
Gwarantujemy pełną dyskrecję w trakcie i po zakończeniu procesu
rekrutacyjnego.

*Dodatkowe informacje:*
praca w równoważnym systemie czasu pracy
praca we wszystkie dni tygodnia oraz niedziele i święta

 *Oferujemy:*
1. umowę o pracę – cały etat,
2. wsparcie Patrona w pierwszych dniach pracy
3. pakiet świadczeń socjalnych w tym dofi nansowanie do wypoczynku.

*Od kandydatów oczekujemy:*
1. prawa jazdy kat.D z kodem 95,
2. świadectwa kwalifi kacji zawodowej w zakresie przewozu osób,
3. orzeczenia psychologicznego (art.39 ustawy o transporcie drogowym),
4. odpowiedzialności i dyspozycyjności,
5. opanowania i odporności na stres,
6. umiejętności pracy z ludźmi.

*Zgłoszenia przyjmowane są na bieżąco aż do odwołania.* 

O G Ł O S Z E N I E
Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Częstochowie Spółka akcyjna poszukuje kandydata  do pracy na stanowisko:

 KIEROWCA AUTOBUSU 
Osoby zainteresowane pracą na w/w stanowisku pracy proszone są o składanie ofert pracy bezpośrednio do Biura Podawczego-Sekretariat MPK 

z dopiskiem „kandydat na kierowcę autobusu” lub na adres mailowy: sekretariat@mpk.czest.pl.

KONTAKT TELEFONICZNY: 34 377 91 20

Adres redakcji:
42-200 Częstochowa, al. NMP 51
tel. 792 620 051

Wydawca:
Firma Handlowo-Usługowa BTG
Częstochowa, ul. Drzewna 48
Redaktor naczelny: Teresa Szajer

Kontakt internetowy:
email: redakcja@zycieczestochowy.pl
email: reklama@zycieczestochowy.pl
www.zycieczestochowy.pl

Telefon:
Biuro ogłoszeń: 792 620 051
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Już w najbliższą sobotę

Wyścigi kolarskie na częstochowskiej Jurze
W sobotę, 15 czerwca czę-

stochowska Jura zamieni się 
w arenę zmagań kolarskich. Od-
będą się bowiem wyścigi orga-
nizowane w ramach Mistrzostw 
Polski ze wspólnego startu Ma-
sters i Cyklosport w kolarstwie 
szosowym. W związku z wy-
darzeniem, mieszkańcy miasta 
mogą spodziewać się niewiel-
kich utrudnień.

Mistrzostwa  Polski  Masters 
i  Cyklosport  to  bez  wątpienia 
najważniejszy  wyścig  w  sezonie 
dla  każdego pasjonata  kolarstwa 
- walka  toczy się o  tytuł Mistrza 
Polski.  Dla  uczestników,  którzy 
nie posiadają licencji Pzkol, czeka 
odrębny wyścig  dla  amatorów  – 
będą  oni  walczyć  o  Puchar  Pre-
zydenta  Miasta  Częstochowy. 
Areną  zmagań  będzie  często-
chowska  Jura.  Start  wyścigów 
przy  Fabryce  Rowerów  (ul.  Dro-
gowców)  dla  amatorów  roz-
pocznie się o 9:30, a dla kolarzy, 
którzy  biorą  udział  w  Mistrzo-
stwach  Polski  o  11:45  i  15:00. 
Wyścigi  będą  prowadziły  przez 
22-kilometrową  interwałową 
trasę.  Metą  będzie  wzniesienie 
Złota Góra.

Jednodniowe objazdy

W  związku  z  organizacją  wy-
ścigu  kolarskiego,  w  sobotę  15 
czerwca  autobusy  linii  18  będą 
jeździły  zmienioną  trasą.  Objazd 
dotyczy  tylko  części  trasy w Mi-
rowie,  ponieważ  tam  odbędą  się 
Mistrzostwa  Polski  w  kolarstwie 
szosowym  oraz wyścigi  dla  ama-
torów.  Autobusy  linii  18  będą 

kursować  w  obu  kierunkach  ob-
jazdem przez ulicę Srebrną, ominą 
ulicę  Morenową  i  odcinek  ulicy 
Mirowskiej,  który prowadzi przez 
Złotą Górę. Na skrzyżowaniu ulic 
Srebrnej,  Morenowej  i  Komor-
nickiej  18-tki  będą  kursować  na 
wprost  w  relacji  Srebrna  –  Ko-
mornicka  w  obu  kierunkach.  Na 

pozostałych skrzyżowaniach ulicy 
Mirowskiej,  Mstowskiej  i  Wodo-
ciągowej oraz w Siedlcu  i Srocku, 
ruch  będzie  kierowany  przez 
uprawnione  osoby,  częściowo 
też  będzie  wstrzymywany.    Ze 
względu na  to, możliwe będą kil-
kuminutowe  utrudnienia  na  tra-
sach linii nr 18, 26 i 30.

 ■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj

PKO BP Ekstraklasa

Podano szczegółowy 
terminarz 1. kolejki

Znany jest już szczegółowy termi-
narz 1. kolejki PKO BP Ekstraklasy 
w sezonie 2024/2025, w której 
Raków Częstochowa zmierzy się 
z Motorem Lublin.

Pierwszy mecz  nadchodzącego  se-
zonu  ligowego  Czerwono-Niebiescy 
rozegrają  z  Motorem  Lublin  już  21 
lipca o  godzinie 20:15.  Spotkanie  to 
będzie  można  obejrzeć  na  kanale 
Canal+ Sport 3, Canal+ 4K i w usłudze 
Canal+ Online. Departament Logistyki 
Rozgrywek  Ekstraklasy  SA  poinfor-
mował,  że  na  podstawie  obserwacji 
z  poprzedniego  sezonu  i  na  prośbę 
partnera mediowego - CANAL+, zo-
stała podjęta decyzja o zmianie godzin 
meczów PKO Bank Polski Ekstraklasy 
w sezonie 2024/25. Nie są to jednak 
duże zmiany. - Godziny spotkań piąt-
kowych i poniedziałkowych pozostają 
bez  zmian,  ale  zmienią  się  terminy 
weekendowe. Latem w sobotę i nie-
dzielę  będziemy grać o  godz.  14:45, 
17:30 i 20:15. O godzinach meczów 

jesiennych  będziemy  informować 
w  późniejszym  terminie  wspólnie 
z  Ekstraklasą  SA  -  przekazał  Michał 
Kołodziejczyk, dyrektor redakcji spor-
towej CANAL+.

Raków Częstochowa prowadzi 
sprzedaż karnetów

4 czerwca ruszyła otwarta sprzedaż 
karnetów całosezonowych. Można je 
nabyć  na  stronie  www.bilety.rakow.
com, w  Raków  FanStore  przy  Lima-
nowskiego  83  (w  dni  robocze  od 
10:00 do 20:00), w Raków FanStore 
w  Galerii  Jurajskiej  (od  poniedziałku 
do soboty od 10:00 do 22:00), w ka-
sach  biletowych  na  stadionie  (w  dni 
meczów  domowych  od  10:00  do 
ostatniego  kibica  oraz  w  sobotę,  
18 maja od godziny 10:00 do 20:00), 
a także w sklepie kibica Medalik (tylko 
na trybunę B). Klub poinformował, że 
istnieje  możliwość  zakupu  karnetu 
na raty. Szczegóły na stronie interne-
towej klubu.

Włókniarz zaprasza

Miniżużlowy weekend w Częstochowie
W najbliższą sobotę i niedzielę, 

15 i 16 czerwca na minitorze przy 
ul. Brzegowej w Częstochowie od-
będzie się I runda Drużynowych 
Mistrzostw Polski  oraz I runda 
Indywidualnego Pucharu Polski 
w miniżużlu.

W sobotę o godz. 11:00 rozpocznie 
się I runda Drużynowych Mistrzostw 

Polski  w  klasie  85-140cc  grupy  B. 
Tego dnia na częstochowskim owalu 
zaprezentuje  się  aż  pięć  zespołów. 
Oprócz ekipy gospodarzy, czy Stilmar 
Włókniarza  Częstochowa,  będą  to: 
Wilki  Krosno,  Ostrovia  Ostrów,  KS 
Toruń oraz Rybki Rybnik II  Z kolei na 
godzinę 10:00 w niedzielę zaplano-
wano  start  I  rundy  Indywidualnego 
Pucharu Polski grupy B w miniżużlu. 

Zawody te będą jednocześnie Mło-
dzieżowymi  Mistrzostwami  Śląska. 
-  W  ciągu  dwudniowych  zmagań 
biało-zielone  barwy  reprezentować 
będą: Marcel Woźniak, Adam Syguda 
oraz Alan Kielan. Nasi reprezentanci 
tradycyjnie powalczą o jak najlepsze 
pozycje  –  zapewnia  klub  i  zachęca 
do udziału w wydarzeniu. Wstęp na 
obydwie imprezy jest bezpłatny.

CKS Budowlani

Kolejne starty i kolejne 
sukcesy lekkoatletów

W miniony weekend lekkoatleci 
CKS Budowlanych startowali w im-
prezach mistrzowskich i mityngach 
ogólnopolskich we Włocławku, So-
snowcu, Krakowie i Piasecznie.

W Mistrzostwach Polski Zrzeszenia 
LZS w kategoriach U18, U20  i U23, 
które odbyły się we Włocławku udział 
ponad 900 uczestników, a wśród nich 
ponad 20 zawodników CKS Budow-
lani.  Częstochowscy  lekkoatleci  wy-
walczyli  trzy  medale.  Natalia  Sówka 
zajęła  I  miejsce  w  kategorii  U23 
w  biegu  na  400 m.  Brązowy medal 
w kategorii U18 zdobyła Maja Waw-
rzyńczak  w  chodzie  sportowym  na 
dystansie  5000  m.  Brązowy  medal 
w  kategorii  U20  wywalczyła  także 
sztafeta kobiet 4 x 100 m w składzie 
A. Lipska, A. Maligłówka, K. Woś, O. 
Cyrulińska.
Aż  8  medali  wywalczyli  zawod-

nicy CKS Budowlanych podczas Mi-
strzostw  Województwa  w  kategorii 
U16,  organizowanych  w  Sosnowcu. 
Złoty medal na dystansie 300 m zdo-
była  Jessica  Rakowska.  Drugi  złoty 
medal  wywalczyła  Weronika  Gołda 
w rzucie dyskiem. Srebrny medal zdo-
była  Emilia  Majewska,  startująca  na 
dystansie 300 m przez płotki. Drugi 
srebrny  medal  wywalczyła  Hanna 
Borkowska w biegu na 80 m przez 
płotki.  Brązowe  medale  zdobyli 
natomiast: Maja  Gradoń  –  bieg  na 
2000 m, Weronika Mermer  –  bieg 
na  600  m,  Dominik  Kozieł  –  skok 
wzwyż – 160 cm.
3  zawodników CKS-u wzięło  rów-
nież udział w meczu lekkoatletycznym 
w  Krakowie,  gdzie  reprezentowali 
województwo  śląskie.  Filip  Labocha 
zwyciężył  w  pchnięciu  kulą.  Drugie 
miejsce – również w pchnięciu kulą - 
zajęła Nikola Lewandowska.

MOSiR w Częstochowie

Ruszyły zapisy na 
wakacyjne kursy pływania

Miejski Ośrodek Sportu i Rekre-
acji w Częstochowie ogłosił zapisy 
na dwa wakacyjne kursy pływania 
na Pływalni Krytej „Sienkiewicz 
Częstochowa” przy Al. NMP 56. 
Pierwszy kurs ruszy 15, a drugi  
22 lipca.

Zajęcia przewidują 5 godzin  lekcyj-
nych (45 minut) i odbywać się będą od 
poniedziałku do piątku w godzinach: 
9:00  -  grupa  początkująca  (dzieci 
młodsze)  i 9:45 - grupa doskonaląca 

(dzieci  starsze).  Udział  w  zajęciach 
mogą  wziąć  dzieci,  które  ukończyły 
7  lat.  Maksymalnie  grupa  może  li-
czyć 10 osób. Koszt kursu  to 180zł. 
Jak zaznacza Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji w Częstochowie, o udziale 
w kursach decyduje kolejność wpłat. 
Zapisy i wpłaty za uczestnictwo przyj-
mowane są w kasie pływalni ,,Sienkie-
wicz  Częstochowa”.  Harmonogram  
I  kursu: 15 – 19 lipca 2024 r. Harmo-
nogram II  kursu: 22 – 26 lipca 2024 r.

fot. organizatorzy



16 PIĄTEK-NIEDZIELA, 14-16 czerwca 2024 nie przegap tego!


